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STUDENTAI REIKALAUJA PULT ŠR. VIETNAMĄ
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Blogos ūkio mašinos
Kad Lietuvos žemės ūkis ap

rūpinamas’ žemos kokybės maši
nomis ir įrengimais, apie tai liu
dijo režiminėje Lietuvos spaudo
je paskelbta^ LKP CK pramo
nės ir statybos biuro kreipima
sis (“Tiesa”, nr. 42, vasario 
19). Iš jo aiškėja, kad 1963 me
tais žemės ūkio mašinų ir įren
gimų apimtis buvo pasiekusi 6 
mil. 660 tūkst. rb. Su kokybe 
esą blogai, nusiskųsta rimtais 
trūkumais. Praėjusiais metais 
iš įvairių kolchozų ir sovchozų 
buvo gauta skundų, kad žemės’ 
ūkio mašinų ar jų dalių gamy
klos išleidžiančios blogos koky
bės gaminius. Padėtis mažai pa
sitaisiusi ir šiemet. Dėl trūku
mų ir defektingų gaminių dau
giausia kritikuota Liaudies ūkio 
taryba, jos mašinų bei staklių 
ir įrankių gamybos valdybos ir 
įvairūs komitetai, nė partinių 
neišskiriant. (E)

Apie maitinimo trūkumus
Kai kuriuos prekybos trūku

mus Lietuvoje atskleidžia “Liau
dies Ūkio” žurnalas. Pirmoje ei
lėje nusiskųsta per menku įmo
nių remontavimo tempu — pvz. 
jau treji metai Vilniuje pertvar
koma vaikų kavinė “Nykštu
kas”, kavinė Kauno gatvėje ir 
kt. Vienos Joniškio kavinės re
montas užtrukęs net 50 dienų, 
nors darbų reikėjo atlikti už 266 
rb. Nusiskundžiama šaldytuvais 
— 1963 m. rugsėjo-spalio mėn. 
viešose maitinimo įmonėse ne
veikė apie 100 šaldytuvų, iš jų 
nemažas skaičius nedirba kele
rius metus. Pasirodo, šaldymo 
priemonėms dažnai trūksta at
sarginių dalių, dėl to jos dažnai 
ir nenaudojamos.

“Liaudies Ūkyje” toliau nusi
skųsta patiekalų kokybe viešojo 
maitinimo įmonėse. Ypač ne
patenkinamai gaminama patie
kalai iš daržovių ir morkų. Pasi
rodo ir Vilniaus valgyklose ne
reta problema gauti skanių ir 
maistingų daržovinių patiekalų. 
Dar nurodyta ir tai, kad valgy
klose retai gaminami populiarūs 
tautiniai patiekalai, kaip vėda
rai, didkukuliai (cepelinai), bul
viniai blynai. Tuo tarpu, pripa
žįstama, Lietuvoje veikiančios 
viešojo maitinimo įmonės (val
gyklos, restoranai, kavinės) esą 
šiais metais pakankamai gerai 
apsirūpinusios bulvėmis* ir dar
žovėmis.

Ką veikia akademikai?
Mokslų akademija Lietuvoje 

turi visuomeninių mokslų sky
rių, kurį sudaro 7 tikrieji nariai 
(akademikai) ir 5 nariai-kores
pondentai. Skyriaus sudėtyje 
veikia trys institutai: Ekonomi
kos’, Istorijos, Lietuvių kalbos ir 
literatūros. Pagal “Tiesą” (nr. 
41, vasario 18) to skyriaus na
riai 1963 metais ruošė tokius 
mokslinius (žinoma, pagal par
tijos reikalaujamą liniją) dar
bus : akad. D. Budrys įteikė 
spaudai veikalą “Politinės eko
nomijos apybraižos”, narys-ko- 
respondentas* J. Bučas atidavė 
leidyklai darbą “TSRS liaudies 
ūkio planavimas”, akad. K. Meš
kauskas pradėjo rašyti monogra
fiją “Lietuvos TSR socialistinė 
industrija”, narys-koresponden- 
tas V. Niunka ruošia darbą 
“Šiuolaikinių Vatikano socialinių 
bei ekonominių koncepcijų kri
tika”, be to jis išleido apybraižą 
“Nuo Vatikano pirmojo iki Va

tikano antrojo”. Narys-koresp. 
J. Macevičius parengė tris sky
rius apie lietuvių filosofinę bei 
visuomeninę mintį leidiniui “Fi
losofijos istorija, Tarybų Sąjun
goje”, tas pats Macevičius pa
rengė chrestomatinį rinkinį “Re
ligija, ateizmas ir dabartis”. Iš 
kitų to Akademijos “mokslinio” 
skyriaus narių-akademikų dar 
primintinas* akad. J. Žiugžda, at
likęs “didelį darbą”, nes sure
dagavęs “Lietuvos TSR istori
jos” 3 tomą ir akad. K. Korsakas 
suredagavęs “Lietuvių literatū
ros istorijos” 3 tomo antrąją da
lį. Visi to skyriaus nariai jau 
numatė planus bei temas’ bū
simam penkmečiui (1966—1970 
m.). (E)

Lietuvoje smunkanti 
kalbos kultūra

Sausio mėn. pradžioje Lietu
voje pasibaigęs K. Donelaičio 
vardo dailiojo skaitymo, kon
kursas parodė įvairius tos sri
ties trūkumus. Iš “Tiesoje” (nr. 
15, sausio 18) paskelbto straip
snio matyti, kad* dailiojo skaity
mo entuziastais tenka laiky
ti mokytojus, nes iš aštuonių 
laureatų saviveiklininkų katego
rijoje penki buvo mokytojai. 
Blogiau su miestų saviveiklinin
kais ir tai parodo bendras da
lyvių skaičius — iš viso konkur
se dalyvavo 58 moksleiviai, 33 
rajonų meninės saviveiklos entu
ziastai ir tik 7 miestų atstovai. 
Susirūpinimą sukėlė ir menkas1 
aktorių dalyvavimas.

Įvairių Lietuvos rajonų savi
veiklininkai nepasižymėjo kal
bos kultūra — pripažinta, jog 
jie nesilaiko literatąrinės kal
bos normų, jų neaiški tarsena, 
neteisingai intonuojami skyry
bos ženklai, nušlifuoti autoriaus 
žodžiai neretai pakeičiami sa
vais ir t. t.

Nors Lietuvoje daug kas kul
tūrinėje srityje tvarkoma nu
sižiūrint į maskvinius pavyz
džius, tačiau, atrodo, pačiai par
tijai rūpi, kad lietuviai neorga
nizuotų literatūrinių koncertų, 
bent tokių, kokie stebimi Mas
kvoje ar Leningrade. (Juk Lie
tuvoje tokie koncertai prisidėtų 
prie lietuvių kalbos puoselėji
mo...). O dabar skaitytojų ba
rama Valst. filharmonija, akto
rių namai, daromi priekaištai ra
dijui ir televizijai — visi jie ro
dą per mažai reiklumo litera
tūrinius vakarus suruošiant.

Anot “Tiesoje” paskelbtų tei
ginių, Lietuvoje ne taip seniai 
buvo surengtas aktorių profe
sionalų konkursas — jis turėjęs 
išaiškinti dailiojo skaitymo ly
gį. Tokį konkursą buvo suren
gusi Kultūros ministerija ir 
Teatro draugija, bet... rezultatai 
buvo menki, nes niekam nebuvo 
paskirta pirmoji premija.

"Filibuster" senate
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pirmadienį demokratų vadas 
senate Mike Mansfield pateiks 
svarstyti civilinių teisių įstaty
mo projektą, kuris buvo pri
imtas atstovų rūmuose maž
daug tokio turinio, kokį paruošė 
teisingumo departamentas.

Demokratų senatoriai iš pie
tinių valstybių jau pasiruošė ko
voti su šiuo projektu vadinamu 
filibusteriu, obstrukcinėmis, ma- 
ratoniškąmis kalbomis, kurio
mis mažuma dažnai pastoja ke
lią daugumai.

Jie teisia Jack Ruby. — 8 vyrai ir 4 moterys sudaro prisiekusiųjų teismą, kuris vadovaujant teisėjui Joseph 
Brown teisia Dallas miesto dvieju naktiniu klubu savininką Jack Ruby-Rubinštein, 52 metu, už Lee Harvey Os
wald©, 24 metu, nušovimą. Dalias policija ir FBI įsitikino 100%, kad Orwaldas nušovė prezidentą John Kennedy.

JOHNSONAS PASKYRĖ ŽMONA, TRUMANį 
Į GRAIKIJOS KARALIAUS LAIDOTUVES 
Prezidentas pageidauja prekybos su Sovietų Sąjunga

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Johnsonas šešta
dienį netikėtai sušaukė korespondentus į spaudos konferenciją, 
Tai buvo antra tokia konferencija, kuri buvo rodoma “gyva” per 
televiziją. Konferenciją pradėjo įvairiais pareiškimais, jų tarpe 
apie sudarymą delegacijos į Graikijos karaliaus Povilo laidotuves.

Į laidotuvių delegaciją pasky
rė savo žmoną, buvusį preziden
tą Trumaną ir būrį Amerikos 
graikų religinių bei politinių va
dų: arkivyskupą lakovos, Ame
rikos graikų draugijos pirmi
ninką, John Plumides, teisėją 
John Pappas iš Bostono, atsto
vą John Brademus (dem., Ind.) 
Mike Manatos, Baltųjų Rūmų 
valdininką ir George Vour- 
nas.

Buvęs prezidentas Trumanas 
ir dabartinio prezidento Johnso- 
no žmona savo atvykimu drau
giškai nuteiks įsikarščiavusius 
graikus, kurie dabar demons
truoja prieš Ameriką neva dėl 
jos palankumo Turkijai Kipro 
respublikėlės ginčuose.

Trumanas įėjo į istoriją savo 
doktrina Graikijai ir Turkijai 
nuo komunizmo gelbėti. 1948 
m. paprašius Trumanui, kongre
sas paskyrė $400 mil. Graikijos 
atstatymui. Kol galėjo pradėti 
atstatymo darbą graikams porą 
metų reikėjo kentėti nuo pilieti
nio karo su komunis’tais.
Nori daugiau prekiauti su Rusija

Spaudos konferencijoj prez. 
Johnsonas palankiai atsiliepė į 
prekybos išplėtimą su Sovietų 
Sąjunga. Jo vyriausybė mielai 
svarstytų galimybes prekybai iš
plėsti. Jo manymu Amerika no
rėtų ir daugiau pirkti, žinoma, 
jei Sovietai pirktų daugiau iš 
Amerikos. Kviečių pirkimas, at
rodo, yra baigtas, bent tuo tar
pu. Prez. Johnsonas- esąs pasi
ruošęs politiniam dialogui su de 
Gaulle, jei iš to būtų kokia nau
da. Panašiai jis atsakė ir apie 
susitikimą su Nikita Chruščevu. 
Jei pasirodytų, kad kuris nors 
svarbus taikos klausimas būtų 
lengviau, palankiau išsprendžia
mas susitikus su Kremliaus val
džios galva, jis tokio susitikimo 
nevengtų.

Žudynės Kipro saloj 
dar nesustabdytos

U Thantui neleingva sudaryti 
taikos korpą tvarkai atstatyti

NIKOSIJA, Kipras. — šešta
dienį buvo nukauti septyni grai
kai ir vienas turkas savitarpi
nėse kovose Kipro saloj. Grai
kai, paraginus prezidentui Ma
karios, paleido 49 turkus, laiky
tus įkaitais-. Turkai sako, kad 
dar daugiau įkaitų graikai nu
žudė.

Tarp sužeistųjų buvo vienas 
anglų kareivis. Anglai, kol su
lauks JT taikos armijos, karts 
nuo karto išvaiko susikovusius 
graikus-turkus, bet apsaugoti 
salą nuo žudynių yra neįmano
ma.
Neduoda kareivių taikos korpui

U Thant, Jungtinių Tautų ge
neralinis sekretorius, kalbėjo 
apie savo naująjį uždavinį Kip
ro saloj gana optimistiškai, kai 
Saugumo Taryba pavedė sudary
ti Kipro taikos korpą ir surasti 
taikos derybų tarpininką. Jis iš
sireiškė, kad Kipro problema ne
bus* sunkesnė už tas, į kurias JT 
jau buvo įsitraukusi, pavyzdžiui, 
į Kongą, Gazą.

Daugiui diplomatinių stebė
tojų, atrodo, kad Kipro proble
ma yra nepalyginamai sunkes
nė, tiesiog neišsprendžiama. Vis 
mažiau ir mažiau valstybių duo
da kareivių į JT taikos armiją. 
Tie, kurie davė, įsitikino, kaip 
sunku po to atsitraukti. JT tai
kos korpas Gazos srities sau
gojimui (tarp Egipto ir Izrae
lio) buvo sudarytas tuoj po ang
lų, prancūzų, izraelitų invazijos 
prieš Egiptą. Praėjus beveik 8 
metams, sritį vis dar saugo 5,000 
JT kareivių.

Pėstieji sudaro 
eismo problemą

Daugis nekreipia dėmesio 
į taisykles ir pavojus

URBANA, Ill. — Pėstieji su
daro sunkesnę eismo problemą 
negu motorizuotieji keleiviai, 
kalbėjo eismo-trafiko ekspertų 
susirinkime Matthew Sielski iš 
Chicagos Motoro Klubo.

Pėstieji esą paradoksiškai 
apatiški eismo pavojams, ir ga
na dažnai — arogantiški, kalbė
jo ekspertas. Kaip individai, 
pėstieji keleiviai atkakliai rei
kalauja sau teisių, privilegijų, 
bet nepripažįsta, kad jie turi ir 
pareigų.

“Uėmetus už diržo” porą sti
klų degtinės pėstininkas pasida
ro didesniu pavojum trafikui už 
tiek pat išgėrusį motoristą, sa
ko Mr. Sielski. Bet apie tai jam 
nė į galvą neateina.

Kalbėtojas savo tvirtinimą pa
iliustravo skaičiais apie Wash- 
ingtono, D. C., susisiekimo ne
laimes. Nustatyta, kad sostinės 
gatvių eismo nelaimės sutampa 
su kitu jos “rekordu” — girta
vimu.

Beje % sužeidžiamų pėsčiųjų 
yra vaikai iki 14 metų amžiaus, 
patikslino Mr. Sielski. ši kate
gorija taipgi pasižymi arogan
tišku nesiskaitymu su kitais. 
Kalbėtojas* išvedžiojo, kad su
augusių elgesys paveikia vaikus. 
Užtat tėvai, suaugusieji esą dvi
gubai atsakingi už trafiko-eismo 
nelaimes.

Į Kongą buvo pasiųsta JT ka
reivių tuoj po nepriklausomybės 
paskelbimo 1960 m. Praėjus’trim 
metam su viršum apie 10,000 JT 
kareivių vis dar yra Konge, ir 
dar negali pasigirti, kad jie bū
tų atstatę ramybę.

Iš tų valstybių, i kurias krei
pėsi kareivių Kipro korpui, tik 
Švedija davė sutikimą. Paža
dėjo duoti 600-800 kareivių. Ki
tos valstybės, kaip Brazilija, at
sakė, kad ji neturi lėšų. Mat, 
valstybės, kurios duos kareivių, 
turės duoti ir lėšų jų išlaikymui.

Indijos generolas Prem Gyani 
sutiko būti Kipro taikos korpo 
vadu, bet tuo tarpu jis yra ge
nerolas be armijos.

GYNYBOS SEKRETORIUS SUSTIPRINO 
PIETINIŲ VIETNAMIEČIU KOVINGUMU

R. McNamara atvežė prezidento Johnsono užtikrinimą 
apie paramos padidinimą kovoj su komunistų armija

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Du tūkstančiai jaunimo, 
daugiausia Saigono universiteto studentų, draugiškai sveikino 
JAV gynybos sekretorių Robert McNamara sekmadienį, atvykus 
ištirti padėtį fronte ir atvežus* prezidento Johnsono užtikrinimą, 
kad Jungtinės Valstybės padidins karinę paramą kovoj su komu
nistų teroristais.

Sinatros sūnus buvo 
ne juokais pagrobtas 
Du grobikai nuteisti iki gyvos 

galvos; trečią nuteis vėliau 
LOS ANGELES. — Kaltina

mųjų advokatas ir patiems kal
tinamiesiems nepasisekė įtikinti 
prisiekusiųjų teismą, kad akto
riaus ir dainininko Franko Si
natros sūnus-, 19 metų, (taipgi 
daininkas) buvo pagrobtas jo 
pritarimu, dėl didesnio išsirei- 
kalavimo.

Teismas nuteisė du kaltina
muosius už jaunojo Franko Si
natros pagrobimą kalėjimu iki 
gyvos galvos, ir dar 75 metus 
kalėjimo “ekstra”. Jie yra: 
Barry Keenan, 23 metų, pado
rios, turtingos šeimos’ narys, ir 
Joseph Amsler, taipgi 23 metų, 
buvęs boksininkas.

Trečias grobikas, dažytojas 
John Irwin, 42 metų, buvo taip
gi pripažintas kaltu, bet jam 
bausmę paskirs vėliau.

Jaunasis Sinatra buvo pagrob
tas gruodžio 8 d. iš kalnų pra
mogų vietos Lake Tahoe Kali
fornijoj prie Nevados sienos. Jo 
tėvas, milijonierius, sumokėjo 
už sūnaus išvadavimą $240,000. 
Grobikai buvo netrukus pagau
ti John Irwin, viens iš jų pats 
pasidavė policijai ir išdavė savo 
sėbrus.

Bokso čempionas 
vadinsis Cassius X

Floyd Patterson kviečia 
“juodąjį musulmoną” kovon 
NEW YORKAS. — Naujasis 

pasaulinis sunkaus svorio boks*o 
čempionas Cassius Clay nutarė 
nubraukti savo pavardę ir į jos 
vietą įstatyti X. šitaip pasivadi
na negrų rasistinės-religinės or
ganizacijos nariai, bent vadai. 
Pavyzdžiui Malcolm X, kuris- su 
čempionu vaikštinėjo po Jung
tinės Tautas ir turi jam didelės 
įtakos, yra New Yorko (Harle
mo) juodųjų rasistų vadas. Už 
pasityčiojimą iš prezidento Ken- 
nedžio nužudymo vadas Maho
meto pranašas Muhamed Ellijah 
jį suspendavo, bent neleido kal
bėti neseniai įvykusį suvažiavi
me Chicagoj. Bet savo mieste, 
New Yorke, jis tebėra kuo bu
vęs*.

Muhammad Ellijah pirmas pa
skelbė, kad bokso čempionas yra 
jų žmogus. Jis ir čempionatą lai
mėjęs musulmoniško tikėjimo 
dėka.

Buvęs bokso čempionas, taip
gi negras, Floyd iPatterson, ku
ris pralaimėjo prieš Sonny Lis
ton (buvusį krimalinį nusikal
tėlį), nemėgsta nė savųjų ra
sistų, kaip Cassius Clay arba 
Cassius X. Jis iškvietė čempio
ną į kovą, bet prieš tai Cassius 
X turės dar kartą kovoti su Son
ny Liston (apginti savo titulą. 
Tuo tarpu Cassius išvažiuoja 
trim mėnesiam į Afrikos musul
moniškas valstybes.

Studentai reikalavo perkelti 
veiksmus su komunistais į jų 
tvirtovę, į šiaurės Vietnamą, 
kur jie dabar netrukdomai pa
ruošia teroristų gaujas ir pa
siunčia jas į Pietų Vietnamą. 
Daugis studentų siūlėsi savano
riais, jei JAV leistų Pietų Viet
namu: pasukti šia linkme.
JV vengia š. Vietnamo puolimo

Karo perkėlimas į šiaurės 
Vietnamą tuo tarpu lieka propa
ganda nervams dirginti. Jung
tinės Valstybės — žinoma neofi- 
ciąliai — skleidžia mintį, kad 
blogiausiu atveju jos gali paska
tinti Pietų Vietnamą į karą prieš 
Šiaurės Vietnamą ir suteikti tin
kamą paramą.

Taip aiškinamas prezidento 
Johnsono įspėjimas užpraeitoje 
spaudos konferencijoj, kad “ko
munistų šalys, (šiaurės Vietna
mas, Kinija), kurios ginkluoja 
ir kitokiais būdais remia parti
zanų, teroristų kovą prieš Pietų 
Vietnamo valdžią, veda labai pa
vojingą žaidimą”.

Pirma išnaudos kitus būdus
Gynybos sekretorius McNa

mara kalbėjo miniai, kad JAV 
rems Pietų Vietnamą kol bus 
reikalinga ir suteiks visokeriopą 
paramą prieš komunistų partiza
nus. Po kiekvieno sakinio, iš
versto į vietnamiečių kalbą, vie
tiniai gyventojai leido pritarimo 
šūkius. Apie tai, kad Jungtinės 
Valstybes apleistų Pietų Vietna
mą, negali būti ne kalbos, už
tikrino McNamara, sukeldamas ' 
entuziastišką pasitenkinimą.

Amerika, prieš duodama lei
dimą imtis paskutinės priemonės 
— puolimo prie šiaurės Vietna
mą — priveš dar daugiau gink
lų, išplės vietinių kareivių ap
mokymą ir dar daugiau įsitrauks 
į karo vadovavimą.

Su McNamara atvyko gen. 
Maxwell Taylor, JAV kariuome
nės štabo viršininkas ir 8 kiti 
militariniai, politiniai patarėjai. 
Išsikalbėjus su JAV armijos va
du gen. Harkins ir naujuoju re
voliucinės valdžios vadu gen. 
Khanh, gynybos sekretorius pa
ruoš konkretų pasiūlymą prezi
dentui Johnsonui, kaip toliau ko
voti už Pietų Vietnamo apsaugo
jimą nuo komunistų grėsmės.

Vokiečių gydytojai 
“išteisino” rūkymą

Cigaretės nesukelia plaučių 
vėžio, tvirtina 3 ekspertai

BONA. — Trys vokiečių vėžio 
ligos specialistai paskelbė me
dicinos žurnale kelių metų tyri
nėjimų duomenis, kurie rodos, 
kad plaučių vėžį sukelia ne ciga
retės, bet nešvarus oras, priter
štas automobilių benzino dujų ir 
fabrikų suodžių.

Šio mokslininio pranešimo vie
nas iš trijų autorių yra Dr. Rein
hard Poche, medicinos akademi
jos patalogijos instituto direk
torius. Jis* ir jo kolegos konsta
tavo, kad rūkymas kenkia šir
džiai,. kvėpavimo organams.'
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WINNIPEG, MAN.
Lietuvių Klubas egzaminus išlaikė

“Po audros išeis saulutė, 
Turit aiškiai tad žinoti”...

Kaip buvo rašyta, š. m. vasa
rio 23 d. įvyko II-ras Lietuvių 
Klubo narių visuotinas susirin
kimas’, kuriame pakartotinai tu
rėjo būti išrinkta valdyba.

Susirinkimu atidarė vėl tas 
patsv-bos p-kas J, Banikonis.

Banikonis patiekia dienotvar
kę, kurią susirinkimas- priima. 
Sekret. T. Lukas perskaito pro
tokolą ir nei iš šio nei iš to vėl 
įsiveliama į kietas diskusijas dėl 
įvedimo gazu klubo apšildymui. 
M. Vėdruk ima aiškinti, kad 
pečius nekainavęs taip pigiai, 
kaip ižd. J. Demereckas nusakęs. 
Apšildymo įvedimas, dar su kai 
kuriais priedais atsiėjęs iki $600. 
J. Demereckas aiškina, kad bu? 
vę pašaukti net keli kontrakto- 
riai, iš kurių pakviestas pigiau
sias ir dar net iš pačių lietuvių 
tarpo.

M. Vedruko pristatytas kon- 
traktorius reikalavęs-virš $1,000, 
tai klubo kasa būtų likusi tuščia, 
o dabar Balbonas įvedęs apšildy
mą, kuriuo visi patenkinti ir pi
giausiai $240.

V, Lepečka pareiškia pasi
tenkinimą dėl tokia pigia kaina 
apšildymo įvedimo, čia tai jau 
du “literatūriniaikai” susikry
žiuoja.

K. Beniušis nerimauja ir pra
šo daryti naujos v-bos rinkimus. 
'P-kas J. Banikonis, nieko nelau

kęs, ima šaukšti įstatytus kan
didatus ir sekretoriui liepia ra
šyti į lentą. Prirašoma vėl pil
na lenta. Dalis nusibraukia ir 
lentoj belieka tik 11-ka kandi
datų.

žinoma, “Literatūros Draugi
jos” nariai vėl visi laikosi. Len
toje lieka ir Ant. Malala, tik jis 
pats apgailestauja, kad nemo
kąs rašyti. Daugeliui iš jų ir
gi ta pati bėda, bet kenčia ir ty
li.

Prieš balsavimą ima žodį se
nas klubo narys, savanoris-kū- 
rėjas Povilas Liaukevieius. Jis 
pareiškia, kad retai į Wiinipegą 
beužklysta, nes per toli gyvenąs, 
todėl prašo žodžio. Pirmininkas 
duoda. Povilas pirmiausiai nu-, 
sako, kad nesenai Naujienose 
skaitęs apie Lietuvių Klubą, ku
ris neišsirinkęs v-bos. Tai nege
rai.

Skaitęs, kad klubas paaukojo 
5 dolerius Tautos Fondui ir kai 
kurie nariai pasipriešinę, aiškin
dami, kad tai esąs “politinis” 
reikalas.

Po to, Liaukevieius trumpai 
nupasakoja, kaip lietuviai sun
kiai statę klubą ir dauguma no
rėję, kad klubas būtų grynai lie
tuviškas, bet kas jame pasida-

1 rę? Kuomet klubas buvo baig
tas, kažkaip jame atsiradęs 
“Raudonasis Kampelis”. Tai 
jums “nepolitinis”!

Kai kurie pradėję garbinti

DISTRICT SAVINGS dabar moka 4.5% už santau
pas. Mes teikiame pilniausią finansinį patarnavimą 
visuose taupymo ir narny paskoly reikaluose. Sker
sai gatvės turime didelį kiemą, kuriame mūšy kli- 
jentai gali veltui pasistatyti savo automobilius. Mūšy 
turtas dabar viršija $26,000,000.00, o atsargy turime 
daugiau, negu $2,100,000.00. Dividendus nuolat 

mokame nuo 1897 mėty.

ALBERT J. AUKERS
PRESIDENT

“Where people make the difference”

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILL.
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday, 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.
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2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-9200
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Pirmas gimtadienis. — Limos, Ohio, ketveriukė atšventė pirmą gimtadieni. Jų tėvai yra Mr. 
ir Mrs. Phillip Axe.

Staliną ir pakampiais nešiotis jo 
paveikslą. Tai tur būt irgi ne
politinis ? Liaukevieius griežtai 
užklausia: “Mieli lietuviai, kur 
mes einame?” Komunizmas iš
niekino mūsų brangią Tėvynę 
Lietuvą, išnaikino trečdalį mūsų 
tautos. Vieni atsidūrė šaltojo 
Sibiro taigose, kęsti šaltį, alkį 
ir kitus nedateklius, kiti paskirti 
mirčiai, o treti klaidžioja po sve
timus kraštus, ieškodamiesi sau 
prieglobsčio. Ir po tokios žiau
rios katastrofos mes dar imame 
garbinti tautų žmogžudį Staliną 
bei kitus komunistus?

Klubą užbaigus statyti, atsi
radę ir tokių, kurie norėję klubą 
pervesti “Pašalpinei D-jai”, kiti 
net ’’Literatūros Draugijai”, ku
ri valdžios yra atžymėta kaip 
subversyvinė organizacija! Dar
kiti: norėję pavesti kokiems tai 
“šėrininkams”, kurie visus klubo 
reikalus tvarkytų, tačiau didžio
ji dalis — patriotiškai nusistatę 
lietuviai— nubalsavo, kad klu
bas turi būti visos Manitobos 
lietuviams, koks jis ir šiandieną 
tebėra. Todėl ir klubo konstitu
cijoje įrašyta, kad nepolitinis ir 
čia jokie svetimi “dievai” netu
rėtų būti garbinami. Baigdamas 
P. Liaukevieius pareiškė, kad vi
siems lietuviams yra gėda, kada 
mūsų lietuvių klubas, valdžios 
įstaigose įregistruojamas, kaip 
nepatikimas — priešvalstybinis.

Kai kurie su P. Liaukevičiaus 
kalba nenorėjo sutikti ir bandė 
trukdyti! Po to paėmė balsą’ 
Tadas Juška, kuris aiškiai pri
tarė P.’ Liaukevičiaus kalbai ir 
dar pareiškė, kad atidarydami 
lietuvių klubą patys lietuviai sa
ve apjuokę, kuomet pakviestas 
rusų komunistų orkestras užgro
jo rusišką internacionalą, o pa
kviesti valdžios atstovai pada
rę pastabą ir nuo to laiko šis lie
tuvių klubas įgavęs valdžioje 
blogą vardą.

Galutinį žodį taria Juozas De
mereckas, įnešdamas griežtą pa
siūlymą, kad “Literatūros Drau
gijos” nariai, kurie teršia lietu
viu klubo vardą, nebūtų priima
mi kandidatais į klubo valdybą, 
kaipo politikuojanti asmenys. 
Be to, jie priteršė klubą komu
nistinė literatūra, taip tai: 
“Liaudies Balsas’”, “Laisvė”, 
“Vilnis”, net “šluota”. Deme- 
reckui kalbant vienas kitas “li- 
teratūrininkas” nešėsi per duris,

PITTSBURGH, PA.
Paminėta per radijo

Naujienų 50 m. sukaktis
Vasario 23-čios dienos Lie

tuvių radijo programai kurią 
Pittsburghe, per 30 metų veda 
Povilas Dargis, buvo skirta pa
minėjimui 50-ties metų Naujie
nų laikraščio sukakčiai.

Pirmiausiai, buvo perskaity
tas “Naujienose” tilpęs iš š. m. 
vasario 19-tos dienos editori- 
alas. Po to sekė puikiai pritai
kinta muzika ir lietuviškos dai
nelės.

Po to P. Dargis plačiai apibu
dino “Naujienų”, kaipo laikraš
čio reikšmę Amerikos lietuvių 
gyvenime, pabrėždamas jos de
mokratinių bei liberalinių idėjų 

skelbimą, per ištisą 50 metų. 
Jis taip pat priminė darbštų j į 
“N.” redaktorių ir jo didį dar
bą, jo nuopelnus Naujienose ir 
Amerikos Lietuvių Taryboje. 
Taip pat paminėjo, jog daug 
savo darbu ir bizniškais gabu
mais prisideda “N.” administra
torius Martynas Gudelis.

SLA Pild. Tarybos ir 
delegatų rinkimai

Šiomis dienomis SLA Pitts- 
burgho ir apylinkės daugelis 
kuopų turėjo susirinkimus.

Balsavimuose daugiausia bal
sų gavo dabartinės Pildomosios 
Tarybos nariai.

Jau dabar galima, pasakyti, 
jog Pittsburgh o apylinkės kuo
pos bus gausiai reprezentuoja
mos ateinančiame SLA seime.

bet į tai mažai kas kreipė dėmė
si-

Einama prie balsavimų. Bal
sus skaičiuoja K. Pranevičius, V. 
Mockus ir J. Mališauskas. Iš 
viso paduota 54-ri balsai. Gavo 
balsų: Jonas Bartininkas — 33, 
Tadas Juška—2fy K. Strikaitis
— 29, A. Nolius—. 24, J. De
mereckas — 23, M. Vėdruk — 
23, T. Lukas —- 23, K. žentelis
— 22, P. Lenis<:—.22', A. dvylis
— 19 ir A., Dixonas — 8. Ant. 
Malala nusibraukė.

Vasario 24 d. posėdyje v-ba 
pasiskirstė pareigomis*: Tadas 
Juška — pirmininku, sav.-kūrė- 
jas A., Nolius — vicepirm., K«i 
Štrikaitis — sekretoriumi, M< 
Vėdruk. —- iždininku, T. Lukas 

■— finansų sekret. Nariai be pa
reigų pasiliko: J. Demereckas 
ir J. Bartininkas. J. Demerec
kas buvo išrinktas, finansų se
kretorium, bet jam atsisakius, 
jo pareigas-perėmė T. Lukas..

Į revizijos komisiją išrinkta: 
M; šarauskas, P.’ Ktnnpauskas: 
ir J. Mališauskas.

Iš “Literatūros Draugijos” be
įėjo tik vienas jos narys, o kiti 
visi patriotiškai nusistatę lietu
viai, dėlto tenka pažymėti, kad 
Lietuvių Klubas Winnipege šiais 
metais, kaip ir pereitais metais, 
atsistojo ant tvirtų pagrindų,

Savanoriui - kūrėjui Povilui 
Liaukevičiui tenka išreikšti pa
dėką, kurio atsilankymas Lietu
vių Klubui nulėmė šią tvirtą 
1964-iems metams vadovybę.

KStr.

Kiek man jau yra žinoma, ma
nau, kad seime bus šie žinomi 
SLA veikėjai: Stasys Baka- 
nas, 'Gertruda Dargienėj Ona 
Triška, Jurgis Žilinskas, H. Slan- 
čauskaitė-želkovic, A. Mačiulie
nė, Antanas Žilinskas, N. Kat- 
kus-Evans, Mrs. Ona Labuskie- 
nė, N. Marmokienė, Marijona 
Zdankienė, Viola šinkūnaitė- 
Stany ir eilė kitų.

Teko girdėti, jog SLA 73-čia 
Moterų kuopa, net. rengia su 
autobusu ekskursiją į Wilkes- 
Barre, Pa., laike SLA seimo, 
dalyvauti šeiminiame bankete. 
Taigi, matote, kaip rūpestingai 
ir entuziastiškai pittsburghie- 
čiai rengiasi prie ateinančio 
SLA seimo, kuris įvyks liepos- 
July 6-tą dieną, Wilkes-Barre, 
Pa. Tautietis

NEW YORK, N. Y.
Alg. Kezio foto kūrinių paroda

Kun. Algimanto Kezio, S. J., 
foto kūrinių paroda yra rengia
ma kovo 14-15 d. Apreiškimo 
parapijos salėje, North 5 ir Ha- 
vemeyer Str., Brooklyne. šešta
dienį paroda bus atidaryta nuo 
1 iki 5 vai. po pietų, o sekma
dienį — nuo 12 iki 4 vai. po pie
tų.. Sekmadienį 1 vai. kun. Alg. 
Kezys duos pašnekesį tema “Mo
dernaus religinio meno pamink
lus Europoje aplankius”. Pašne
kesys bus iliustruotas ekrane ro
domais spalvotais paveikslais. 
Parodą rengia Lietuvių Bendruo
menės New Yorko apygarda. Vi

YOU CAN HAVE COLOR AT THE PRICE OF WHITE

WfyseffefirMiffe?
MODERNIZE YOUR KITCHEN with |

New! 19-cil ft FRIGIDAIRE 
Imperial Nineteen! Frost-Proof!

• Never any frost to defrost, in freezer or refrigerator 
section. Packages won’t stick together.

• Roll-To-You shelves bring foods to you.
• Whopping 212-lb. freezer 

with tilt-out door.
• Meat Tender holds 16.3 

!bs. of fresh meats.
• Big vegetable Hydrator.
• Flip-Quick Ice Ejector 

—easy ice service.

si New Yorko ir apylinkės lietu
viai kviečiami šią parodą aplan
kyti.

LOS ANGELES, CALEF.
žurnalisaL kurie mažai rašo
Susiorganizavus Los Angeles 

Lietuvių žurnalistų Skyriui lauk
ta platesnių, išsamesnių kores
pondencijų iš Los Angeles. Deja, 
žinių sumažėjo. Gaila. Kalifor
nijos žurnalistai sakosi turį 33 
teisėtus narius. Pravedė anketą, 
kas’ kokiam laikraščiui rašo. Iš
vadoje beveik niekas nerašo, jei 
J. Klauseikis neparašo.

Skyriui gražiai vadovauja S. 
J. Paltus. Juozas ž.

Dr. Gussen gražiai rašo
Paskutiniu metu Naujienų at

karpoje ėjęs Dr. Antano Gusse- 
no kelionės aprašymas buvo tik
rai įdomus ir naudingas. Su at
sidėjimu skaičiau kiekvieną pa
ragrafą. Beskaitydamas įsivaiz
davau, kad ir aš kartu su Gusse- 
nų šeima po Vakarų Ameriką 
važinėju.

Vis’a rašto bėda, kad jis buvo 
trumpokas. Suprantu, kad vis
ko negalima aprašyti. Bet kas 
buvo parašyta — tai labai ge
rai : trumpai, glaustai ir supran
tamai.

Dr. Gussenas atliko savo pa
reigą. Jis ne pats su šeima pasi
važinėjo, bet ir mums papasako
jo, kad pasimokytume. Mano pa
garba pastabiam keliautojui ir 
sklandžiam pasakotojui.

K. P. Deveikis

• No painting, no 
remodeling. Just 
one new Frigidaire 
appliance in color 
can transform the 
appearance of 
your kitchen.

• Big selections— 
well bet your 
model’s here in 
your color, today.

• You pay no more 
for Frigidaire 
color.

FRIGIDAIRE 
Space-Saving 
TWIN 30 at a 
budget price!

RCDH-637V, 30*. electric
4 colors or white

• Ovens above and below.
• Cook-Master (lower) 

automatic oven control.
• Built-on, vented exhaust 

hood clears away smoke, 
cooking odors. (Optional 
extra cost “triple
filtering” kit eliminates 
need for duct work.)
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VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIU RAŠTAS 
VYSKUPUI VINCENTUI BRIZGIUI

Praeitų metų rugpiūčio 6 die
ną Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos Centro valdybą 'įteikė 
vysk. Vincentui Brizgiui raštą 
dėl Šiluvos stebuklingosios Die
vo Motinos koplyčios Washing
ton© bazilikoje. Raštą pasirašė 
JAV ir Kanadoje esantieji šios 
sąjungos skyriai ir pas vyskupą 
ėjusios delegacijos atstovai.

Vysk. Brizgiui įteiktas raštas 
sukėlė susidomėjimo kaiku- 
riuose lietuviuose, bet to rašto 
tekstas tiktai keliems asmenims 
buvo žinomas. Naujienos, norė
damos informuoti lietuvių vi
suomenę apie visus lietuviško gy
venimo įvykius, čia spausdina 
vysk. Brizgiui pasiųsto laiško 
ir rašto tekstus, štai jie:

Čikaga, 1963.VIII.6 
Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Čikagos skyrius, 

515 Nolton St.,
Willow Springs, Ill.

Jo Ekscelencijai 
Kauno Vyskupijos Koadjutoriui 
Vyskupui Vincentui Brizgiui
Jūsų Ekscelencijai atsisakius 

priimti Vilniaus1 Krašto Lietu
vių Sąjungos delegaciją asme
niškam išsikalbėjimui, liepos 6 
d. buvusio suvažiavimo išrink
toji delegacija ir Čikagos sky
riaus valdyba š. m. liepos 27 d. 
nutarė pro memoria pasiųsti 
Jūsų Ekscelencijai paštu, o nuo
rašus išsiuntinėti: lietuvių pro
jektuojamosios Vašingtono Ba
zilikoje koplyčios’ įrengimo ko
miteto nariams, Lietuvos diplo
matinės tarnybos nariams, Vil
kui ir kitoms centrinėms orga
nizacijoms.

Be to buvo nutarta, jei Va
šingtono Bazilikoje lietuvių pro
jektuojamosios koplyčios Šiluvos 
Gailestingumo Dievo Motinos 
pavadinimas būtų pakeistas 
Aušros Vartų Gailestingumo 
Dievo Motina, tai Vilniaus kraš
to lietuviai įsijungtų į lėšų tel
kimą šiai koplyčiai įrengti.

Iniciatorių nutarimas Vašing
tono Bazilikoje įrengti Šiluvos 
Dievo Motinos, o ne Aušros Var
tų, mums vilniečiams sukėlė su
sirūpinimą ir gailestį. Iš Šv. 
Rašto žinome, kad Kristus ver
kė dėl Jeruzalės, o ne dėl kito ko
kio nors* miesto likimo. Kaip 
Kristui Jeruzalė, taip lietuviams, 
o ypač vilniečiams, yra brangus 
Vilnius.

Mes labai apgailestaujame, 
kad Jūsų Ekscelencija neradote 
reikalo su vilniečių delegacija 
asmeniškai išsikalbėti, kas be 
abejo būtų įnešę daugiau susi
pratimo, ir gal būtų buvę paša
linę daugelį neaiškumų, kas taip 
reikalinga vykdant vieną ar ki
tą didesnį užsimojimą. Kadan
gi koplyčia statoma visų lietu
vių vardu, tad manome, kad bū
tų tikslu palaikyti galimai pla
tesnį ryšį su visais lietuviais.

Būtų netikslu lyginti Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungą su ku
riuo nors klubu ar draugija, kaip 
tai Jūsų Ekscelencija suminėjo
te suvalkiečių draugiją.

Vilniaus krašto lietuviai, susi
būrę Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungoje, gyveną JAV, Kana
doj ir kituose kraštuose, yra 
žmonės, kurie lenkų okupacijos 
metu Vilniaus krašte dirbo švie
timo, kultūrinį, tautinio sąmo
ningumo bei kitus mūsų tautai 
reikalingus darbus, už ką oku
pantas ne šimtais bet tūkstan- 
timis įvairiai persekiojo, kalino, 
kankino ir net dešimtimis žudė, 
pvz., a. a. kun. Lajauskas, M. 
Šimkūnas, K. Bakanauskas, 
mokyt. VI. Jurkuvėnas, V. As- 
tašauskas ir kiti. Jų kančių ir 
kruvinų aukų esame įpareigoti 
budėti Lietuvos sostinės Vil
niaus sargyboje, o ypač kelti 
balsą tada, kada Vilnius ir su 
juo susijusios religinės, tauti
nės bei valstybinės brangenybės 
yra pažeidžiamos.

301SLA kuopa 
jau balsavo

SLA 301 kuopos susirinkimas 
įvyko praeitą trečiadienį, kovo 
4-tą, Kazių Dieną. Keli kuopos 
nariai šventė savo vardadienį, 
tai ir į susirinkimą neatėjo.

Be to, tą dieną pasitaikė ga
na blogas oras, tai ne visi galėjo 
pasiekti susirinkimą. Tarulis ir 
Stašaitienė pranešė, kad nega
lėsią į susirinkimą ateiti, bet ki
ti neatėjo ir nieko nepranešė. 
Susirinkimui diena buvo bloga, 
bet vis dėlto gerokas būrys žmo
nių atėjo ir štai kaip jie atida
vė savo balsus:

P. P. Dargis gavo 35 sbalsus, 
S. Gegužis 30, S. Jokūbaitis 6, 
Berta Pivaronas 34, Nora Gu- 
gis 36, E. Mikužiūtė 18, S. Brie
dis 23, N. Bajoras 15, S. C. Būd
vytis 15, Dr. S. Biežis 21, Dr. P. 
Zalatoris 15.

Mikas Klimas negavo nei vie
no balso.

Delegatų į seimą rinkimas ati
dėtas kitam susirinkimui. Dar 
yra keturi mėnesiai iki konfe
rencijos. Iki seimo dar gali pa
didėti kuopos narių skaičius, tai 
ir delegatų galės daugiau pa
siųsti. A. L. Matulis pareiškė, 
kad jis galėtų būti delegatu, ir 
kad jis šį kartą tikrai važiuotų 
į seimą. K. P. Deveikis

♦ Joks žmogus nėra laisvas, 
kol jis nėra pats savo ponas.

Teikitės Jūsų Ekscelencija at
sakyti į mūsų pro memoria.

Teikitės priimti nuolankų mū
sų pagarbos pareiškimą.

Delegacijos ir Valdybos 
pavedimu

V. Šimkus, 
VKLS Čikagos Skyriaus

Pirmininkas
J. Truškūnas, 

VKLS Čikagos Skyriaus 
sekretorius

(Bus daugiau)

Balfas dėkoja 
ir kviečia

Dideliam darbymečiui pasibai
gus geras gaspadorius surengia 
vaišes. Balfo vajui Chicagoje 
pasibaigus, Balfo Chicago apskr. 
valdyba taipgi labai norėtų su
ruošti vaišes visiems vajaus tal
kininkams, bet, deja, Ralfas au
kas* renka ne sau ir ne sau dir
ba, tai ir vaišių surengti negali.

Balfo Chicagos apskr. valdy
ba visų Balfo šelpiamųjų var
du labai nuoširdžiai dėkoja Bal
fo vajaus vykdomajam komite
tui, rajonų vedėjams, kapito
nams, seniūnams, aukų rinkė
jams, visiems aukotojams ir tal-l 
kininkams, kurių dėl gausumo 
išvardinti neįmanoma. Ypatin
ga padėka priklauso vajaus rei
kalų vedėjui kun. dr. F. Gurec- 
kui, kuris buvo vajaus’ visa šir
dis ir jėga. Visiems nuoširdžiai, 
sutartinai dirbant buvo pasiek
ti puikūs rezultatai, surinkta 21 
tūkstantis doll., kas įvaizdžiai 
sako, jog buvo dirbta ir, kad 
daug susipratusių lietuvių Chi- 
cagoje esama.

Taip pat valdyba širdingai dė
koja lietuvių spaudai ir radijo 
programų vedėjams. Naujienos* 
per 20 metų Balfo veiklos, daug 
Balfui padėjo, nemažai pasitar
navo ir Balfo vajaus metu, už 
ką valdyba yra dėkinga.

Valdyba dėkodama visiems 
Balfo bičiuliams ta pačia proga 
prašo nepamiršti Balfo ir atei
tyje, nes Balfą — Bendrąjį Ame
rikos Lietuvių šalpos Fondą — 
sudaro ne keli asmenys, bet visi 
susipratę lietuviai. Balfas bus 
toks? kokie mes patys būsime ir 
kokio mes norėsime.

Balfo Chicagos apskr. svar
bus susirinkimas — suvažiavi
mas Jaunimo, Centre bus kovo 
mėn. 14 d. 7:30 vai. vakaro. 
Prašome skyrių valdybas, va
jaus rajonų vedėjus, kapitonus, 
seniūnus, aukų rinkėjus akty
viai dalyvauti Balfo susirinki-

Lietuvos Respublikos pasiuntinybėje Washingtone šių metų vasario 16 dieną įvyko diplomatų 
priėmimas. Paveiksle matome Lietuvos atstovą J. Rajecką, priėmimo metu besikalbantį su 

ponia Dean Rusk, JAV valstybės sekretoriaus žmona.

me. Nuo Jūsų priklauso Balfo 
ateities veikla. Kaip buvome 
darbingi, pareigingi vajaus me
tu, tokie laukiami ir suvažiavi
mo metu.

Balfo Chicagos Apskr. V-ba

ŠYPSNYS
Vienu dalyku vyrų evoliu

cija toli pralenkė moteris...
Kaip tai?
Taip, kad jie gali judėti 

greičiau už garsą!

Jei visi spaustuvininkai lai
kytųsi nusistatymo nieko ne
spausdinti, kol nėra absoliu
čiai tikri, kad kas neužsigaus, 
labai menkai tebūtų kas spaus 
dinti. Benjaminas Franklinas

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus
v

Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

Buy a new electric range now
and get the wiring free

[limited time offer]

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

PRADĖKITE NAUDOTIS ŠIŲ DIENŲ 
VIRIMO PAŽANGOS ATSIEKTOMIS 

DIDELĖMIS SANTAUPOMIS
Daugelį naujų, žavinčių dalykų apie 1964 
metų elektros pečius turite pamatyti, kad 
patikėtumėte. Be to, verdant modemišku 
elektros būdu, nėra liepsnos ir nėra suo
džių. Jūsų virtuvė lieka daug švaresnė ir 
vėsesnė, nes tik elektros pečius insuliuotas 
iš visų šešių pusių. Elektros pečių viene
tai patys valosi, o keptuvai visada žvilga. 
Ir virimas elektra kiekvienai šeimai vidu
tiniškai tekainuoja tik 2 ¥2 cento valgiui.
New features of today’s electric ranges

Easy-to-Clean Ov- Eye-Level Design. Automatic Self, 
ens. All are easy to Flameless cooking at Cleaning Surface 
clean—some are the height you like. Units. Exact tern, 
even self-cleaning. perature control for

perfect cooking M* 
suits.

Some of the many other new features I
Full Capacity Convenience Outlets • Rotisserie 
Automatic Roast Thermometer • Programmed 
Cooking • High Speed Surface Cooking • Instant 
High Speed Broiling

ŠTAI KĄ JŪS GAUNATE VELTUI:
Šiuo specialiai aprėžtu laiku veltui prave
dami laidai kiekvienam bet kokios gamybos 
ir bet kokio modelio naujam elektros pe
čiui. Tai gali padėti Jums moderninti Jūsų 
namų laidus ir sutaupyti Jums didoką su
mą pinigų, jeigu Jūsų namų elektros jėga 
nėra pakankamai galinga, šis pasiūlymas 
liečia bet kokį standartinį laidų įvedimą 
elektros pečiui bet kuriame vienos šeimos 
bute, kurį aptarnauja Commonwealth Edi
son Public Service Co. Taip pat tik ap
rėžtą laiką elektros laidai veltui bus įvesti 
į dviejų ar trijų butų apartamentinius na
mus, jeigu elektros pečius bus įrengiamas 
kiekviename bute.

NEREIKIA JOKIŲ {MOKĖJIMŲ. 
SATISFAKCIJA UŽTIKRINTA.

PASITARKITE SU SAVO PARDAVĖJU 
DĖL SMULKMENŲ

C Commonwealth Edison
Public Service ComjMuy
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JAV žemės ūkio sistema geresnė
Kai Amerikos laivai, prikraui kviečiais, atvyko į 

Sovietų Sjungos uostus, premjeras Nikita Ohruščiov, pa
žymėdamas šitą faktų, viešai pripažino, kad JAVrių že
mės ūkio sistema yra geresnė, negu Rusijos, kurioje že
mės ūkis yra tvarkomas pagal planus, pagamintus val
džios centre, tuo tarpu kai Amerikoje žemės ūkis yra 
kontroliuojamas individuališkai, atseit, pačių-farmų sa
vininkų.

Nikita pareiškė, kad Sovietų Rusijos agrikultūra 
turės vis labiau ir labiau priartėti prie amerikinės siste
mos. Ištraukas iš jo kalbos, pasakytos komunistų par
tijos centro komitete, paskelbė pereita šeštadienį sovietų 
žinių agentūra TASS.

Ohruščiovas gyrė taip pat ir Amerikos žemės dir
bimo techniką, pastebėdamas, kad kai ką iš tos technikos 
jau yra perėmusi Sovietų Rusija, ir Rusijos ūkininkai 
pasirodę, kaip “gabūs JAVrių metodų mokiniai” tokiuose 
dalykuose, kaip mechanizuotas kbrnų -gaminimas.

Kremliaus bosas patarė, kad ūkininkai toūtų skati
nami dirbti ne vien žodžiais, bet užtikrinimu jiems di
desnės materialinės naudos, — kas jau visiškai atsiduoda 
kapitalizmo dvasia. Jisai nurodė, kad kieta žemės ūkio 
kontrolė iš. valdžios centro, kurią įvedė Stalinas, yra 
svarbiausia priežastis javų neužderėjimo ir žemės ūkio 
atsilikimo.

Chruščiovas nurodė, kad Stalino laikais “kolchozų 
narių darbas buvo iš tikrųjų neapmokamas”, — vadinasi, 
suvaryti į kolūkius ūkininkai dirbo, negaudami atlygini
mo, kaip kad dirba vergai-!

Kiek kartų “Naujienos” yra pažymėjusios šitą faktą, 
bet akli Maskvos pasekėjai mus už tai plūdo “šmeižikais” 
in “darbininkiškos Rusijos niekintojais”. O dabar tą 
faktą patvirtino pats SSRS premjeras valdančiosios par
tijos centro komitete.

Kaip matome, Lenino įsteigtas ir jo įpėdinių pato
bulintas komunizmas sutrukdė pažangą Rusijos žemės 
ūkyje ir atnešė skaitlingiausiai Rusijos visuomenės gru
pei, ūkininkams, žiaurų išnaudojimą ir skurdą. Dabar 
Rusijos diktatorius šaukia: “Grįžkime į kapitalizmą”!

Balsavimo suvaržymai Miss. steite
Teisingumo departamentas atsikreipė į specialų fe- 

deralinį teismą, reikalaudamas panaikinti tam tikras da
lis Mississippi valstybės konstitucijoje, kurios nustato, 
kad norintieji dalyvauti rinkimuose piliečiai turi išlai

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui $1.50

^AP ŽVALGA=
Kolaboracijos propaganda “Vienybėje”
Lietuvos okupantai leidžia 

Užsieniuose gyvenantiems lie
tuviams skiriamą propagan
dos laikrašti “Tėvynės Bal
sas”, kuris yra siuntinėjamas 
Įvairiems asmenims, net jų 
neatsiklausus, ar jie nori jj 
skaityti. Vardus ir adresus as
menų, kuriems jisai yra siun
tinėjamas, “Tėvynės Balso” 
leidėjams parūpina okupan
tų agentūra, surinkdama juos 
iš Amerikos lietuvių spaudos.

Lietuvoje tas propagandos 
organas nėra platinamas. Lie
tuvos žmonės nė nežino, kūd 
toks “patriotiškas” laikraštis 
yra leidžiamas.

Amerikiečiai, kurie ji gau
na (dovanai}, žiūri Į jį su ne
pasitikėjimu, kadangi jisai at
eina iš anapus Geležinės Už
dangos, kur, kaip visiems ži
noma, nėra spaudos laisvės.

Bfet pastaruoju laiku pradė
jo į tą pačią propagandos dū
dą įpūsti ir amerikiečių Idik- 
raštis Brooklyn© “Vienybė”. 
Ji taip pat, kaip ir “Tėvynės 
Balsas”, pasakoja apie “tary
binius atsiekimus” bolševikų 
pavergtoje Lietuvoj e, bet nu
tyli apie okupantų režimo 
blogybes. Ir taip pat, kaip ‘Tė
vynės Balsas”, ji niekina oku
pacijos priešus, “Vaduotojus”.

Svarbiausiu savo uždaviniu 
“Vienybė” laiko sudaryti tarp 
Amerikos lietuvių palankią 
okupąntų tarnams nuotaiką. 
Brooklyno savaitraščio redak
torė Nhrkėliūnaitė labai išgy
rė rusų pasiuntinybės tarnau
toją (sovietų žvalgybos parei
gūną) V. Zenkevičių; o “Vie
nybės” leidėja V. Tysliavienė 

kyti raštingumo kvotimus, suprasti JAV konstituciją 
ir mokėti ją aiškinti, būti gero morališko būdo, būti pri
imtini plačioje visuomenje ir t. t.

Šitie balsavimo suvaržymai, pareiškė teisingumo de
partamento atstovai, yra įdėti į Mississippi konstituciją 
su tikslu atimti balsavimo teisę daugumai negrų. Toliau 
aukščiau paminėtas specialus teismas nutarė, 2 balsais: 
prieš 1, departamento skundą atmesti, nes paskira vals
tybė galinti nustatyti kvalifikacijas balsuotojams ir fe* 
dėralinė valdžia neprivalanti į tai kištis.,

Vyriausias prokuroras veikiausia apeliuos į Aukš
čiausiąjį teismą, nes iš tiesų tos balsuotojų kvalifikacijos: 
Mississippi valstybėje neatrodo teisingos. Argi galima 
pvz. reikalauti, kad paprastas pilietis sugebėtų sklan
džiai išdėstyti raštu painesnius konstitucijos punktus? 
Net ir tarp mokytų žmonių neretai kyla ginčų dėl to arba 
kito konstitucijos paragrafo prasmės — ir kas balsuoto
jus egzaminuos? Koks užtikrinimas, kad egzaminato
riai bus bešališki?

aprašė (ir tebeaprašinėja) sa
vo malonius įspūdžius iš su
sitikimų bei pasikalbėjimų su 
okupuotos Lietuvos “kultūros 
darbuotojais”.

Atrodo, kad ta pačia kryp
tim nutarė eiti ir “Vienybės” 
atstovas Chicagoje Edvardas 
Šulaitis.

Jisai yra gabus ir judrus 
žurnalistas. Jo siunčiamas ži
nias dažnai deda ir “Naujie
nos”. Todėl mus nustebino jo 
rašinys “Vienybėje” (1964 m. 
sausio 22 d.) apie Mykolą 
Sluckį ir jo romaną “Laiptai 
į dangų.”

M. Sluckis esąs žymus ir Įta
kingas “tarybinis rašytojas” 
Lietuvoje, o jq kūrinys — lie
tuvių literatūros šedevras. 
Ed. šulaitis jį šitaip pristato 
“Vienybės” skhitytojams:

“Mykolas Sluckis, be abe
jo, yra vienas stipriausiųjų 
jaunosios Lietuvos rašytojų 
kartos nariui., tapęs rašyto
ju ‘ne iš bėdos’, bet asmuo, 
kuris turi ką pasakyti ir 
moka kaip išsireikšti . . . 
puikiai naudoja lietuvių 
kalbą ir gerai pažįsta lietu
vius, yra tapęs neatskiria
mas Lietuvos gyventojų šei
mos (ką tai reiškia?—“N.”) 
narys.”
Ar šulaitiš neperdeda?

Jaunimo galvojimų reiškėjas?
Savo panegiriką Sluckiuit 

“Vienybės” bendradarbis ban
gia drąsiu teigimu, kad jisai 
(Sluckis) “rašo taip, kaip da+> 
bar galvoja didžiuma šių die
nų Lietuvos jaunimo”. Bet

khsgi Bulaičiui sakė, kaip gal
voja “šių dienų Lietuvos jau
nimas”? Kuo jisai remiasi? 
Kas ištyrė, kaip Lietuvos jau
nimas galvoja?

Taip, gal būt, skelbia da
bartiniai Lietuvos valdovai, 
bet kažin, ar jie patys tuo ti
ki. Mes, pavyzdžiui, esame 
girdėję iš gana patikimų šal
tinių, kad Lietuvos jaunimas 
galvoja visai priešingai.

Ed. Šulaitis įstojo į slidų ir 
pavojingą kelią — kolabora
cijos su okupantais kelią. Ir, 
deja, atrodo, kad į tą kelią ji
sai įstojo sąmoningai.

Pasakodamas Sluckio bio+» 
g rafiją, šulaitis pažymi faktą, 
kad nacių valdymo laikais 
Sluckis “pasitraukė” į Sovie
tų Sąjungą; kad jo pasaulė
žiūra ne tokia, kaip daugelio 
žmonių, kurie tremties metais 
gyveno Vakaruose, o ne So
vietų Sąjungoje. Bet tai, gir
di, “ne jo kaltė”.

Kaltas jisai, ar nekaltas, tai 
nesvarbu. Juk galėtum sakyti, 
jog ir Hitleris “nekaltas”, kad 
jisai buvo žiaurus barbaras, iš
žudęs milijonus žydų ir kitų ne
kaltų žmonių. Galėtum sakyti, 
kad Stalinas, kuris žudė ir badu 
marino savo politikos priešus;: 
yra “nekaltas”. Tokiais juodu 
padarė jų prigimtis ir tam tik
ros gyvenimo aplinkybės.

Šitaip filosofuojant, būtų ga
lima pateisinti kiekvieną pik
tadarį ir kiekvieną išsigimėlį. 
Bet sveiko proto žmonės to
kiais galvojimais nesivadovau
ja, kai jie kovoja prieš to
kius ir panašius piktadarius.

Ed. šulaitis bando Amerikos 
lietuvių visuomenę įtikinti, jog

Kalba apie Kennedžio biblioteką. — Prezidento Kennedžio našlė 
Jacqueline Pan-Amerikos unijos priešpiečiuose kalbasi su Nikarag
vos ambasadorium Sevilla-Sacassa ir kitais svečiais, kaip Lotynų 
Amerikos respublikos galėtų prisidėti prie J. F. Kennedžio vardo 
bibliotekos steigimo.

nereikia paisyti to, kad Sluckis 
yra atsidavęs kūnu ir siela Lie
tuvos pavergėjams, bet reikia 
jį gerbti ir mylėti už jo “pui
kų”^?) lietuvių kalbos mokėji- 
iną ir jo literatūrinį talentą.

Bet ar Sluckis iš tikrųjų da
vė lietuvių literatūrai vertą pa
sigėrėjimo įnašą?

Sluckio šedevras
Sūvo romane “Laiptai į dan

gų” Sluckis vaizduoja “aštrų 
konfliktą sudėtingomis pokario 
klasių kovos sąlygomis”, cituo
ja jį* šulai tik

“Siužeto dramatizmą, sun
kius skirtingos kilmės jau
nuolių išgyvenimus nulemia 
klasių kova, klastingos buiv 
žuazinių nacionalistų užma
čios, o taip pat, deja, asme
nybės kulto (Stalino valdy
mo. E. š.) laikotarpiu nepasi
tikėjimas žmonėmis...”
Vhdinasi, Sluckis parašė poli

tinį romaną pagal vėliausią 
Nikitos Chruščiovo liniją. Bet 
Šulaitis juo gėrisi ir pataria ki
tiems juo gėrėtis, — nepaisant, 
kad jie ir būtų chruščiovizmo 
priešai.

Bet kur gi čia tie “laiptai į 
dangų”, kuriuos romano auto
rius žada parodyti?

“Laiptai” yra. Sluckis surado 
juos “buv. buržujaus” dukters 
Ramunės ir komjaunuolio Jau
niaus “intymioje meilėje”.

Sluckis tą intymią meilę vaiz
džiai aprašo, pasakodamas, kaip 
Ramunė ir Jaunius sėdėjo (tur 
būt, klojime) nakties metu; 
kaip-ji nusimetė paltą ir megz
tuką, nes ją “iš vidaus tvilkino 
karštis”; kaip jis ištiesė rankas, 
kurms atsirėmė į jos rankas, ir

Kova dėl Sandūnų
JAV Senato viešąją žemių 

subkomitete penktadienį kiaurą 
dieną vyko karštas kalbų mara
tonas tarp Indianos valdininką 
ir multibilijonierių plieno kom
panijų atstovų ir eilinių piliečių 
— Save thė Dunes organizacijos 
narių, vieni už ko ne visos paeže
rės supramoninimą, kiti už svei
katos, poilsio ir gamtos parko 
apsaugojimą. Vakarop nuotai
kos rodė, kad korporacijų biznio 
ir žemės spekuliantų šalininkai 
pradėjo suminkštėti, nors iki 
parko įsteigimo ir likusių nesu
naikintų kopų apsaugojimo dar 
numatomas ilgas kelias.

Penktadienį pasisakė ir Be
verly Shores atstovas — War
ren Peter Piper, Chicagos ju
velyras, turįs Beverly Shores sa
vo namus. Jis pareiškė, esą 
parką įsteigus, 470 Beverly Sho
res namų savininkams “būtų vi
siškas bankrotas”.

“Nieko kito iš tokio parko ne
būtų galima laukti, kai viešųjų 
Chicagos maudyklių išplėtimo, 
o jei daugiau tokių paplūdimių 
Chicagai reikalinga, tai gali pa
siimti 2% mylių paežerės tarpą 
išilgai viso Indianos valstybinio 
kopą parko.

kaip jos (rankos?) jau “nieko 
nesibijojo”. Paskui juodu atsi
peikėjo, bet dar buvo “apkur
tinti ir apsvaiginti”, ir “gulėjo... 
nedrįsdami pajudėti”. Dar bu
vo tamsu, ir juodu pilnai atsi
peikėjo, tik kai pragydo gaidys. 
“Jau nesigėdydami (juodu) lie
tė vienas kitą, stebėdamiesi sa
vo galia ir begalybe”.

Šitaip buržujaus duktė ir 
komjaunelis įkopė — į dangų!

Komunizmas, iš kurio laiptai 
veda į tokį dangų, kai kam gali 
būt patrauklus, bet argi tai 
pavyzdys Lietuvos jaunimui? 
Jei šitaip jaustų “jaunimo di
džiuma”, kaip kad stengiasi įti
kinti “Vienybės” skaitytojus 
Ed. šulaitis, tai būtų tikrai liūd
na. Nes tai reikštų, kad krašto 
okupacijos sąlygose jaunimas 
pūva morališkai.

Istorija žino tokių pavyzdžių 
nemažai. Jei šulaitis būtų vy
resnio amžiaus žmogus, tai jisai 
prisimintų, kaip Rusijoje po 
1905-6 metų revoliucijos buvo 
pasidariusi be galo populiari 
seksualinė liteTatūra. Buvo iš
kilę tokie plunksnos meisteriai, 
kaip Sologub, kurie taip realis
tiškai piešdavo seksualinius ak
tus, kad vyriškos ir moteriškos 
Tytiės jaunimas, svaigdavo, juos 
skaitydamas. Tiems rusų mei
steriams Sluckis netiktų nė į gi
zelius.

Na, o Ed. šulaitis nori jo 
“kūryba” suįdominti lietuvius. 
Argi jaunoje lietuvių kartoje 
nėra nieko gražesnio ir kil
nesnio?

A. KUČYS

REIKIA PAKEITIMŲ 
4.

Pirmiausia reikėtų sudaryti planavi
mo komisiją. Jos uždavinys būtų nustaty
ti- veikimui gaires, pasirinkti tikslus, ku
rių reikėtų siekti ir nurodyti priemones, 
kurtos turi būti tam panaudotos. Plana
vimo komisijas darbas būtų studijinio — 
rekomendacinio pobūdžio. Jai uždavinius 
duotų Prezidiumas: Komisijos paruoštus 
planus tvirtintų Vliko narių suvažiavi
mas. Tuo būtų pradėtas planingas veiki
mas, koks jis ir turėtų būti. Tada ir Vii* 
ko narių sesijoms būtų duotas pozityvus 
darbas. Iki šiol, bent kiek tai matosi iš 
aprašymi] spauddje, sesijose būvo dau* 
giausiai klausomasi platūs atskirų veikėjų 
pranešimai, iš kurių, deja, retai išplauk
davo konkretūs pasiūlymai ir nutarimai.

Formuojant toliau veikimą į atskiras 
sritis, ar nevertėtų, pavyzdžiui, turėti spo* 
cialią komisiją, kurios uždavinys būtų ras
ti kelius ir priemones, kaip Lietuvos lais*- 
vės bylos reikalu prieiti prie Jungtinių 
Tautų, prie atskirų kraštų vyriausybių, 
prie parlamentarų ir šiaip įtakingų žmo
nių. Tokios komisijos nariai, tinkamai pa
rinkti, visą dėmesį nukreiptų tik į šią 
funkciją ir tuo būdų atliktų tikrai naudih- 
gą darbą. Jei ir neatsiektų tokių rezultatų, 
kokių norėtume, tai vis tiek šį tą padary
tų. Tokiame (darbe juk nepąsisekimų ir 
nusivilimo esti rlaug daugiau, negu laimė
jimų. Tai yra visai natūralu. Reikia su 

tuo sutikti ir apsiprasti. Tik viena yra aiš
ku: reikia ką nors daryti, reikia steng
tis ką nors atsiekti, reikia išbandyti visas 
galimybes. Be to juk nieko, net ir vilties, 
nebūs.

Arba vėl: ar nebūtų geriau, jei vietoj 
komisijos nevaisingoms deryboms su kai i 
kurių grupių lyderiais, tikrais ar tik save 
tokiais laikančiais, kad jie teiktųsi grįžti 
į Vliką, kitaip pasakius, vietoj konsolida
cijos komisijos veiktų organas, kuris tu* 
rėtų paskirtį konsoliduoti Vliko misijai 
visą lietuvių Išeiviją, ją informuojant, su t 
ja palaikant nuolatinius ryšius ir iš jos 
siekiant moralihės ir medžiaginės pana* 
mos? Būkim tikri, kkd tokia konsolidaci
ja būtų uaudihgesnė, negu amžinos dery
bos su keliais individais, kurių svoris vi
suomenėje, bent kas liečia Lietuvos vada
vimo akciją, yra paremtas fikcija.

Tai sugestijos tik trims specialioms 
funkcijoms. Dalinant šakotą Vliko darbą 
į atskiras sritis, atsiras reikalo sudaryti- 
•ir daugiau tdkių komisijų, kaip; pavyz
džiui, radio transliacijų, spaudas ir kt. 
Jos turėtų priklausyti Vykdomajai Tary
bai, kaip vyriausiam Vliko nutarimų ir 
darbų vykdytojui. Ryšium su tuo tektų ir 
šį organą reformuoti, kad jis būtų pakan
kamai pajėgus tvarkyti tokį platų darbą. 
Vykdomosios Tarybos ir kai kurių specia
lių komisijų nariai turėtų būti visuomenės 
lėšomis išlaikomi. Tautos Fondas privalo 
surinkti tam tikslui lėšų; Tai uėra jokia 
svajonė, bet reali galimybė. Reikia lik ge
riau susiorganizuoti ir daugiau padirbėti.

Tiesa, Vliko darbuose dalyvaujantie
ji žmonės gali pašaliniam stebėtojui pri
minti, kad gis su savo pasiūlymais jokios 
Amerikos neatrado: visokių komisijų jau 
seniai pristeigia pakankamai. Gal būt. 
Bdt Įjos daugiau ar mažiau veikia tik po
pieriuje. Jų tikro skaičiaus, turbūt, nei 
patys steigėjai nežino. Ir dauguma jų tu
ri tokius pasenusius uždavinius, kad nie
kas nenorėtų jų iš numirusių prikelti. Ir 
nereikia. Sudarius naują schemą, geriau 
■pradėti viską iš naujo.

Organizuojant Vliko darbams vykdy
ti funkcionalines komisijas, atsiras pla
čiausia galimybė įtraukti į Lietuvos vada
vimo -akciją kuo daugiau jaunesnių jėgų. 
Jų apsčiai turime tarpe tų, kurie išeivi j o- 
je bhigė mokslus, įgijo akademinius laips
nius ir pasireiškė kaip geri visuomeninin
kai, kultūrininkai ar politikai. Dažnai gir
dime jų pagrįsus priekaištus, kad jie esą 
ignoruojami ir priversti būti nuošalyje. 
Fą’kvieskim juos prie šio darbo. Išnaudo
kime jų norą dirbti, jų išsilavinimą ir ge
resnį vielinių kraštų pažinimą. Be to, tai 
yra vienintelis kelias paruošti įpėdinius 
tiems, kurie ankščiau ar vėliau dėl am
žiaus naštos turės pasitraukti iš darbo.

PHekaištai dėl pilietybės
Daugeliš Vliko kritikų laikosi pažiū

ros, kad tos institucijos žmonės turėtų bū
ti Lietuvos piliečiai. Jie su tuo reikalavi
mu yra ypač griežti, kai ima priekabiauti 
dėl Vliko egzilinės prigimties. Esą, jeigu 
jį laikote kilusiu iš Lietuvos ir dabar tik 

laikinai veikiančių užsienyje, tai ir jį su
darantieji ar jame dirbantieji žmonės pri
valo turėti Lietuvos pilietybę. Jie, esą, ne
gali priimti kito krašto pilietybės, nors dėl 
to tektų ir nukentėti. To reikalaujanti ko
va dėl Lietuvos laisvės. To taip pat reika
laujanti ir Lietuvos valstybės tęstinumo 
koncepcija.

Ieškant šiai problemai atsakymo tei
sės mokslų teorijose, būtų galima parašy
ti ištisą traktatą. Bet ar tai reikalinga? Ar 
Lietuvos laisvės klausimas-jau yra mums 
tapęs tarptautinės telisės studijiniu kazu
su? Iš kur toks įsitikinimas, kad svetimo 
krašto pilietybė trukdo ar net neleidžia 
dirbti ir kovoti už Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymą? Pasaulio sionistų vadas 
yra Jungtinių Amerikos Valstybių pilie
tis. Ar jam kas iš žydų priekaištauja, kad 
jis negali rūpintis išlaikyti ir apginti Iz
raelį? Niekas to ir nemano, nes Izraelio 
atžvilgiu kiekvienas žydas yra to krašto pi
lietis, nežiūrint kur jis begyventų. Kas 
mums draudžia turėti tokią koncepciją 
Lietuvos pilietybės atžvilgiu? Pagaliau, 
Vlikas yra ne Lietuvos valstybės, bet lie
tuvių tautos reprezentantas. Jo egzilinis 
charakteris glūdi ne dirbančių jame žmo
nių pilietybės statuse, bet tame, kad jis bu
vo įsteigtas ir veikė Lietuvoje ir kad jį įs
teigė lietuvių tautos atstovai savajame 
krašte. Jų tarpe juk galėjo būti žmonių, 
turėjusių ir svetimo krašto pilietybę, taip, 
kaip, pavyzdžiui, mūsų didvyris Stepas 
Darius, būdamas J. A. V-bių pilietis, kovo

jo savanoriu už Lietuvos nepriklausomy
bę.

Pagaliau, jei Lietuvos vadavimo orga
nizacijose ir sutinkame kokių nors juri
dinių neaškumų, kodėl kaikurie mūsų raš
to ir teisių žinovai stengiasi juos interpre
tuoti mūsų nenaudai? Kodėl ten, kur ir 
svetimieji to nereikalauja, stengiamės sa
ve apsunkinti? Bent jau Lietuvos vadavi
mo akcijoje turėtume sau taikyti, jei yra 
taip būtina ieškoti atramos juridinėse nor
mose, didžiausio palankumo klauzulę.

N edovanotinas a psileidimas
Yra sunku apsiprasti su mintimi, kad 

Vlikas buvo priverstas susiaurinti savo 
veiklą dėl pinigų. Pritrūkėme Lietuvos va
davimo reikalams minimalinės sumos ta
da, kada metai po metų vis daugiau turtė- 
jame, vis geriau įsikuriame, vis lengviau 
yra su pinigu; kada laikraščiai pilni ap* 
rašymų apie tautiečių Snobišką gyvenimą: 
apie puikias rezidencijas, keliones į užjū* 
rius, apie meilę brangiems paveikslams, 
apie nesuskaitomas progas privatiems bei 
viešiems pokyliams. Visa tai yra gerai. 
Rfeikia tuo tik džiaugtis. Kodėl nepagy
venti plačiau, kai yra iš ko? Kodėl nepasi
garsinti net laikraščiuose apie šeimyni
nius pasibaliavojimus, kai gerbūvis taip 
gražiai klesti?

Būtume taip pat neteisingi, jei sakytu
me, kad toji visuomenė yra kurčia labda
rybei ar neparemia lietuviškų visuome
ninių reikalų.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso tele f.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekjnad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad. t penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2412 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51$t STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel,: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A, P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

"-------------------- --------- ■—' "S

M 0. V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

j*,?1 1 rlujm.

GRAOINSKAS
VOKIEČIŲ, LENKŲ 

programas matysite 26-tu į
kanalu: įsigykit pas mus į

reikalingą priedą prie savo TV. '•
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo
. —' .. .. . . - a.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

A. Bačėno atsiminimai apie Prūseiką, 
Bimbą ir RačĮ

Vasario 11 d. “Naujienose” 
atspausdinome Bexley,. O., 
miestelyje gyvenančio ir 76- 
tus metus einančio lietuvio 
angliakasio A. Bačėno infor
macijas apie angliakasių uni
jas ir darbininkų uždarbius. 
Tas žinias Bačėnas buvo su
teikęs ilgamečiu! savo drau
gui Frank Lavinskui. Pastara
sis leido tas žinias paskelbti 
Amerikos lietuviams.

A. Bačėnas šių metų vas. 24 
d. parašė kitą laišką senam 
savo prieteliui. šiame laiške 
jis liečia, palyginti, ne tokią 
jau seną, bet jaunesniems vi
sai nežinomą praeitį, štai A. 
Bačėno laiškas, rašytas Frank 
Lavinskui:
Gerbiamas Drauge Pranai!

Tikiu, kad esu gavęs viską, 
ką tu man aną dieną siuntei. 
Tai buvo trys davatkų, anot 
tavęs, gazietos ir iškarpa iš 
“Naujienų” šių metų vasario 
11 d. Ačiū Tau! Tu man pada
rei daug malonumo. Ir ne tik 
malonumo padarei paskelb
damas “Naujienose” mano 
tau rašytą laišką, bet mane 
išgarsinai. Juk dabar visas lie
tuviškasis pasaulis žinos, kad 
aš dar gyvas, senas ir turtin
gas. O mudviejų gerasis drau
gas Jonas net piktoką laišką, 
dėl ano mudviejų susirašinė
jimo, atrašė.

Kai anas mano laiškas tilpo 
“Naujienose”, tai aš pasiun
čiau “Naujienų” Redakcijai 
padėkos laišką ir gavau iš ten 
gražesnę padėką ir prašymą, 
kad parašyčiau atsiminimų. 
Aš už aną padėką parašiau 
kitą padėką ir. 1964 m. vasa
riu 20 d, pasiunčiau drauge 
su $100 čekį u mašinų fondan.

Dabar parašysiu Tau kai ką 
iš isterijos. Gal tu tų dalykų 
būsi negirdėjęs, nes kitoje pa
lapinėje buvai,

1922 m. sausio mėto 22 d. 
Darbininkų svetainėje Brook- 
lyne, N. Y., įvyko ‘^Laisvės” 
bendrovės šėrininkų suvažia
vimas, Dalyvavo 500, asmenų 
-r-šėrininkų. Beikėju nutarti, 
kas turės būti dienraščio 
“Laisvės” vyriausiu redaktp? 
rium ir bosu —« Leonas Prū- 
seika ar Antanas Bimba? Iš 
500 šėrininkų, 305 slaptu bal
savimu pasisakė už Prūseiką, 
Draugas Bimba, galima saky
ti, baisiai įkaito ir užsidegė. 
Davęs ženklą savo “vaiskui”, 
195 kariams, išmaršavo iš 
svetainės. Leonas Prūseikia 
laimėjo pergalę.

Kitą dieną, sausio 23; bim- 
biniah susirinkę kitoje svetai
nėje, įsteigė Lietuvių Darbi
ninkų Spaudos bendrovę^ ku
ri neužilgo “pagimdė” savai- 
tinuką, vardu “Darbininkų 
Tiesa”. Vyriausiu to savaiti- 
nuko redaktorium išrinko 
Juozą Baltrušaitį, o padėjėjų 
Antaną Bimbą. Administraci- 
jon Bimba rekomendavo šar
vo mylimąją Aleną Ješkevi- 
čiūtę, iždininku — Juozą Kla- 
stovą. Taip vardan “darbi
ninkų vienybės ir gerovės” 
pasibaigė pirmasis didelis mū
šis tarp L, Prūseikos ir A, 
Bimbos.

Bet abu “draugai” jautėsi 
lyg ant liūnų bestovį. Drau
gas Bimba numanė^ kad ne
prietelis Prūseiką nori jį pa
skandinti, o draugas Prūseiką 
suprato, kad neprietelis Bim
ba velnio pragarą ruošia, A- 
biem norėjosi taikos, bet “vai* 
na” tarp jų. ėjo.

Prūseiką galvojo, galvojo 
ir sugalvojo prądėtį taikos de
rybas. Tūloje valgykloje 
Brooklyne jis iškepdino riebių 
žąsų-, parūpino namie virto 
“linksmybės skystimėlio” ir 
pakvietė vaišėms neprietelį 
draugą Bimbą ir visą jo štabą. 
Kai nuo žąsies riebalų ir tvir
tojo skystimėlio suminkštėjo 
priešų širdys, Prūseiką, pa- 
naudomamas savo iškalbingu
mą ir mokytumą, bimbinin- 
kus nugalėjo. Draugas Bimba 

sutiko “Darbininkų Tiesą” pa
smaugti.

Po to turėjo prasidėti pa
stovi taika tarp dviejų “gerų 
draugų”. Prasidėjo, bet neil
gam. Dar žąsienos taukų su
keltos atorūgos nepilnai nu
sėdo, kai du “geri draugai” 
vėl susivaidijo. Upa! Upa! 
Prūseiką Bimbai kailį lupa! 
Arši kova tarp dviejų “gerų 
draugų” ėjo keletą metų ir 
būtų dar ilgai ėjusi, jei drau
gas V. Andriulis nebūtų pa
siūlęs Prūseikai darbo Chica
go j e prie “Vilnies”.

Dabar tebūnie ramybė ne
laimingam Prūseikai, bet isto
rija vistiek turi tarti savo tei
singą žodį.

1925 m. birželio mėn. 12 d. 
Chicagos komunistų “Vilnis” 
parašė, kad Brooklyno polici
ja suėmė tūlą Bačį, už falšy- 
vų pinigų dirbimą ir platini
mą. Sykiu su juo buvo suimta 
ir Ona šimoliūniūtė, pagal 
“Vilnį” “Keli metai atgal dir
busi Liet. Moterų Progresy
vių Susivienijimo centre”. Bet 
“Vilnis” melavo. Jos redakto
riai gerai žinojo, kad ta “drau 
gė” dar toje valandoje buvo 
pilnateisė sakytos organizaci
jos Pild. Komiteto narė. “Dar
bininkių Balsas” 1925 m. No. 6 
rašė, kad geg. 8 jd. L. M. P. S. 
centras turėjo susirinkimą, 
kuriame dalyvavo: Ona ši
moliūniūtė, Kotrina Petrikie- 
nė, Jiėva Bimbienė, Jieva Bu- 
dzinskaitė, Agota Bieliauskie
nėj Antanina Jurevičienė ir 
Alena Ješkevičiūtė.

Už mėnesio, kada O; šimo
liūniūtė pateko į policijos 
raukas, “Progresyviųjų” Mo
terų Centras jos išsižadėjo. 
“Darbininkių Balso” Nr. 7 
praneša, kad- “Ona šimoliū
niūtė tapo pašalinta už “pra
sikaltimą”. Kokį? — “Progre
syvios” moterys neaiškina.

“Darbininkių Balso” No. 12, 
1925 m., rašo, kad Centralinio 
Komiteto posėdyje rugs. 29 
d. buvo skaityta^ Onos Šimp- 
liūniūtės laiškas, reikalaujan
tis atšaukti pirmesnį nutari
mą ir grąžinti jai narės teises. 
Bet komitetas jos nepasigailė
jo-

1927 m. bal. 23 d. dr. Joha
ną Baltrušaitienė savo na
muose man pasakojo sekamą 
Račio ir Onos šimoliūniūtės 
suėmimo istoriją.

Tasai Račys buvo Ameriko
je gimęs ir augęs lietuvis, a- 
matu — fotografas. Jo pavar
dė, pagal tėvus, Jonas Radžiū- 
kynas. Jis darydavo ir par
duodavo fotografijas įvairiems 
laikraščiams. Taigi Jonas su
manė staigiai praturtėti. Jis 

A + A
ADOMAS JAKUTIS

Mirė 1964 m, kovo 8 d., sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Kražių parapijoje, Gedulinių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Antanas ir brolienė Marijona, brolio duk- 

* tė Eleanor Maul ir jos šeima. Lietuvoje liko sesuo Veronika ir jos 
šeima, ir kiti giminės.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 4 vai. popiet Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Trečiadienį, kovo 11 dieną 1:3Q vai. popiet bus lydimas iš koply- 
' čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Adomo Jakučio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai- kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 

. tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Brolis, brolienė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A. + A.
BENNIE MIKUTIS

Mirė 1964 m. kovo 7 d., 8:00 vai. vakarą, sulaukęs 46 metų am- 
‘ žiaus. Gimęs Chicago j e, -Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Valeria, pagal tėvus Petkelis, duktė Leona, 
tėvai Pranciškus ir Sofija Mikutis, daug kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 6 vai. vakarą Lackawicz koply- 
r čioje, 2424 West 69th Street

Trečiadienį, kovo 11 dieną 8:45 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Pam Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Berinie Mikutis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, tėvai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

padirbo 5 dolerių klišę ir nak
ties fmetu “Laisvės” spaustu
vėje atspausdino 20,000 penk- 
dolėrinių. Suprantama, kas 
nors iš laisviečių jam padėjo.

Kiek vėliau slaptoji Fed. 
valdžios policija padarė “Lai
svės” spaustuvėje kratą, bet 
jokių falšyvų pinigų ar pėd
sakų, nerado. Viskas buvo , ge
rai paslėpta ar sunaikinta.

Kai J. Račys ir Ona. šimoliū
niūtė buvo suimti, “Laisvė” 
paskelbė kitą melą, būk Fed. 
valdžios policija užpuolusi 
“Laisvės” Redakciją, ieškoda
ma “priešvalstybinės literatū
ros”. Tokios literatūros, girdi, 
nerado, bet “Laisvei” pridarė 
daug nuostolių. Redakcija ra
štu ir asmeniškai kreipėsi į 
skaitytojus ir geraširdžius 
simpatikus ir prašė aukų. 
Kiek žinoma, surinko per $10,- 
000.

ROCKFORD, ILL.
Buvo užėjusi lietuviška žiema

Rockfordas šią žiemą buvo 
gana laimingas. Nebuvo nei snie
go, nei pūgų, bei didesnių šal
čių. Džiaugėmės lyg Floridos 
oru.

švento Kazimiero vakarą, ko
vo 4 d. pradėjo lyti net su per- 
k unija, o vėliau lietus išvirto 
sniegu ir užėjo šaltis: ilgai ne
trukus užvertė 10 colių sniego 
danga ir supustė iki 5 pėdų ir 
daugiau pusnynus. Rytmetį su
kilę darbininkai radę viską už
snigta, nebegalėjo net savo na
mų durų atidaryti, o apie auto
mobiliais važiavimą nebebuvo 
ko nė kalbėti. Dėlto dirbtuvėse 
naktiniai darbininkai pasiliko 
dienos pamainai, o kas bandė 
važiuoti j darbą, tai įklampino 
mašinas ir patys turėjo pėsčio- 

i mis sniegu pūškuoti namo. Rock
fords ir viso Winnebago apskri
ties mokyklos buvo uždarytos ir 
nei keleiviniai nei mokykliniai 
autobusai negali ir nekursuoją, 
kol sniegas , visuose keliuose bus 
nuvalytas.

Mieste visi kas gyvas, dideli 
ir maži, vyrai ir moterys, su lo
petomis ir kastuvais kasa verčia 
sniegų: nuo savo. šaligątvių, mes
dami kaimynams, prie durų, o 
tie atgal, nes. nėra, kur sniegą 
padėtį, kai jo visur, pilna,

Jei sniegas ilgiąu patvers, biz
nieriai ir pramonė turės’ milijo
nus dolerių nuostolių, bet už tat 
sunkvežimių firmos džiaugiasi, 
tikėdamiesi, kad uždarbio snie
gui nuvežti ilgiau truks.

Lietuvoje tokios žiemos tai 
buvo paprastas dalykas ir bė
ris per šešių pėdų pusnis rogikes 
vilkdavo kaip niekis. žvalgas

Klausimas: Kas slovakams 
ypač patinka komunizme?

Atsakymas: Tab kad čekai 
jį turi!

BROLIS NE DRAUGAS

Amerikietis Varšuvoj klau
sia lenko: “Sakyk man, ar ru
sai jums yra draugai ar bro
liai?

Tai kvailas klausimas. Drau 
gus mes galime pasirinkti!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap* 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, kovo 10 dieną 7:00 vai. 
vak. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Narės malonėki
te gausiai dalyvauti, nes tuojau po 
susirinkimo bus rodomi paveikslai, 
parvežti iš Europos.

Rose Didžgalvis, rast.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

g 1410 So. 50th AVE., CICERO
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietama 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
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Ne tas Brazdžionis 
buvo susirinkime

Kl. Damauskas kovo 5 d. Nau
jienoje rašė, kad jo aprašytame 
susirinkime dalyvavo Brazdžio
nis (cicerietis), bet vienas kitas 
pamanė, kad ten dalyvavo Balys 
Brazdžionis (marketparkietis), 
Radijo ir Televizijos, 2646 W. 
71 St., krautuvės savininkas.
‘ Balys Brazdžionio Naujienoms 
rašo: 
' “š. m. kovo n m. 5 d. Naujie
nų 4 psl. esančiame straipsnyje 
*‘Kas remia komunistų frontą” 
yra įpinta ir mano pavardė. Dau
gelis susidarė vaizdą, kad aš, 
kaip Chicagos žurnalistų Sąjun
gos Skyriaus narys, kartu su p. 
Zalatorium pritariu jo minčiai 
ir veiklai.
' Aš esu raginamas pažymėti, 
kad net tame susirinkime neda
lyvavau. Su pagarba

Balys Brazdžionis”

S-T-R-E-T-C-H
Į YOUR DOLLARS
I Call: Frank Zapolis 

---------- 320872 W. 95th St.
STATE FARM MUTUAL G R 6-4339
INSURANCE COMPANY G A 4-8654

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

.Stabdžiai, sanxabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVA 
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

5%
current dividend on Investment bonus

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4
1/07 ON
%»/o INVESTMENT

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Kairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.
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DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagy paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Judkinas, ne Gudkinas
Kovo 6 d. Naujienose mano 

korespondencijoje įvyko klaida. 
Kalba eina apie pulk. Joną V. 
Judkiną, bet korespondencijoje 
parašyta Gudkinas. Aviacijos 
pulkininkas, cicerietis, vadinosi 
Jonas V. Judkinas.

Kazys P. Deveikis

ŠTO TAKOJĘ?
Kaip generolas Michailovas 

lietuvius meškerioja

Anksčiau rytiniame Berly
ne leistas, generolo Michailo- 
vo štabo redaguotas ir enka
vedistų ekspedijuotas užsie
nio lietuviams žvejoti mėn
raštis (“Za Vozvrašeenie na 
rodinu” — Už grįžimą Tėvy
nėn) Tėvynės Balsas, vėliau 
buvo perkeltas į Vilnių ir iš 
ten ekspedijuojamas. Leidinė
lio tikslai nei turinys nepasi
keitė, tik pasikeitė antraštė. 
Dabar nieko nebegirdėsi apie 
Michailovą nei apie jo oprič- 
nikus, taip sutvarkyta, lyg 
lietuviai patys tą šlamštą lei
džia lietuviams meškerioti ir 
į eknavedistų būčį dėti.

Naujausias įdomiausias to 
generolo triukas yra — prie 
paskutiniojo “Tėvynės Balso” 
numerio pridėtas anketos la
pas, kuriame šį šlamštą gau
nantieji yra prašomi be kitko 
generolo štabui atsiųsti ko 
daugiausiai svetinių adresų. 
Tas prašymas maskuotas šito
kiu anketos punktu:

5. Kas skaito Jūsų gaunamą 
“Tėvynės Balsą” -— vienas Jūs 
ar ir pažįstami? Gal yra no
rinčių užsisakyti laikraštį (jei 
tokių žinote, galite čia nuro
dyti jų adresus?).

Dudki! — esu tikras, atsa
kys generolui jo serenadų 
vylioj ami lietuviukai, pridur-

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

darni: “Vilke, pilke, pažįstu 
tave. Nors tu ir v novoj kože, 
no serdee u tebia vsio tože” 
(nors tu ir naujame kutkai- 
lyje, bet tavo širdis ta pati...).

Įdomu, ar daug kilbukų 
ant šios merškerės pagaus?

J. Pr.

------------------------------------- W 
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Netekėjusios šelpiamosios 
nebenori vaikų turėti

Kelios ogranizacijos gim
dymų kontrolei skatinti krei
pėsi į Illinojaus Gimdymų 
Kontrolės komisiją, prašyda
mos leisti gimdymo kontro
lės patarimais ir patarnavi
mais naudotis ir netekėju
sioms bet iš šalpos gyvenan
čioms moterims. “Tenka rink
tis tarp dviejų blogybių: arba 
visą laiką mokėti nuolat di
dėjančias sumas pavainikių 
kūdikių ir vaikų išlaikymui 
arba teikti gimdymo kontro
lės patarimus ir patarnavi
mus visoms iš šalpos gyvenan
čioms moterims be skir
tumo”, argumentuoja kontro
lės šalininkai. Iki šiol gimdy
mo kontrolės patarnavimai 
teikiami tik tokioms mote
rims, kurios turi nuosavus vy
rus ir su jais gyvena.

Chicagos universtiteto teisių 
mokyklos profesorius Fran
cis Allen pareiškė, jog teisiš
kai nėra jokių kliūčių teikti 
gimdymo kontrolę ir netekė
jusioms moterims. Tai esąss 
tik politikos, o ne teisės 
klausimas.

Vienam pasisekė, kitam ne
Dr. David iš Virginijos me

dicinos kolegijos pareiškė 
Chicagoje vykstančiai Medici
nos draugijos sesija, kad pa
cientas, kuriam Bostone per
keltas mirusio žmogaus inks
tas, šiandien po 22 mėnesių 
tebegyvena. Virginijos med. 
kolegijoje tebegyvena du pa
cientai, gavę mirusių žmonių 
inkstus, vienas prieš 7, kitas 
prieš 5 mėnesius. Vienas li
gonis jau septintas mėnuo pa
laikomas gyvas be abiejų ink
stų. Jam inkstų pareigas at
lieka šalia pastatyta kraujo 
filtravimo mašina, kuri tol 
šias pareigas eis, kol atsiras 
tinkamos sąlygos paimti ir 
priskiepyti iš mirusio žmo
gaus paimtus abudu inks
tus. .. Kalbėtojas sako, kad iš
randant vis geresnius vais
tus, kaip nugalėti kūno pasi
priešinimą perkeltam svetimo 
kūno organui, yra vilties, kad 
ateityje bent transliacijos pa
sidarys daug sėkmingesnės.

Tuo tarpu iš Guayaqil, Ek
vadoro respublikoje, praneša, 
kad mirusio žmogaus ranka, 
kuri buvo prioperuota vie-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

ALICE STEPHENS
vadovaujamas Choras šių metų 
balandžio 26 dieną dainuos 50 
metų sukaktiniame “Naujienų” 
Koncerte Lietuvių Auditorijoje. 
Kviečiame visus Chicagos lietu
vius rezervuoti tos dienos po
pietę šiai skambiai lietuviškų 

dainų šventei.

nam 28 metų amžiaus karei
viui, kurio ranką sprogstanti 
granata buvo nutraukusi, at
rodo, neprigis. Operacija pra
džioje atrodė tokia sėkminga, 
kad greit po operacijos karei
vis jau pora pirštų galėjo pa
judinti. Dabar gi pranešama, 
kad prisiūtoji ranka užsigan- 
grenavo, kol kas dar tik pirš
tuose. Daktarai deda pastan
gas neleisti gangrenai išsip<- 
lėsti į visą ranką, tačiau esą 
baimės, kad prigraftuotąją 
ranką teks vėl nuplauti.

Kai žiemą uodas įkanda
Kas pirmas su ankstybomis 

pavasario gėlėmis pasirodo? 
Moskitas! Uodas! Tai viena 
iš dviejų namie žiemaujančių 
veislių — culex pipiens ir ae- 
dans vexans, kurių motinėlės 
kur nors gerai pasislėpusios 
nueina per žiemą miegoti ir 
jas per anksti prikelia kam
bario šildymas ir prisidėjusi 
šiltesnė saulės radiacija. Vie
na ir kita yra moteriškos vei
slės moskitės, pilnos kiauši
nėlių, tik laukiančios pavasa
rio ir kur nors vandens lata
kėlio, kur savo kiaušinius pa
dėti, kad per dvi-tris dienas 
vaikai išsiperėtų. “Vyrai” mo
skitai baigia savo dienas ru
denį tuojau po patelių apvai
sinimo.

Culex pipiens yra ta nami
nė, kuri mėgsta kambariuose 
palubėmis sklandyti ir stebė
ti, kur galima paslapčiom nu
tūpti ir savo vaikų maistui 
žmogiško kraujo gauti. Jos ir 
vaikams perėti patogumų 
daug nereikalauja. Paduok 
joms išmestos skardinės dug
ne per žiemą neišdžiuvusio 
vandens, paukščių peryklą, 
pastogių lataką, vaikų plasti
kinę maudyklėlę kieme,—per 
trejetą dienų moskitienės vai
kai jau juda ir netrukus skren 
da į orą ir kanda.

Antroji giminė aedans ve
xans yra migratorinė, kurios 
alkanus vaikus sutiksi per 
keliolika mylių nuo jų gimi
mo vietos, ypač saulei nusi
leidus. šie latrai ypač mėgs
ta gyventi Indianoj ir Wis- 
consine, kadangi ten mažiau 
išleidžiama dolerių jiems nai
kinti. Vexans yra geriau pri- 
siruošę su žmogumi kovoti, ir 
jų kiaušinėliai padėti kur 
nors į lataką, išdžiūstantį ank
sčiau negu perai išskįla, gali 
laukti dvejus - trejus metus, 
kol atsiranda vandens ir iš
džiuvę kiaušinėliai pirma 
tampa krutančiomis kirmėly
tėmis, o paskui tikrais krau
geriais uodais.

Chicaga 127 metų amžiaus
Praėjusį trečiadienį, kovo 4 

d. suėjo 127 metai nuo Chica
gos inkorporavimo. Sukaktis 
buvo atšvęsta Miesto valdybo
je su Retail Bakers atsiųstu 
2x3 pėdų tortu ir Sheraton 
Blackstone viešbučio 6 sluoks
nių tortu. Meras Daley pasi-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narnų. Statyba ir Re mo^^^

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tek 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke-: 
stack” pertaisomi ir užtaisomi — i 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko į 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga-1 
rantuotas. Nemokamas įkainavimas. Į

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, i 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '*-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

džiaugė, kad Chicaga per tuos 
127 metus nuėjusi didelį ke
lią, iš pelkių krūmų iki pa
saulinio pirmaeilio didmies
čio. “Tikimės 1964 metais pa
siekti dar ^geresnių rezultatų, 
nes daug gerų žmonių sten
giasi”, pasakė meras, pridur
damas, kad yra rimtai pla
nuojama visiškai perstatyti 
miesto centro sritis ir kad po 
dar keleto (mėnesių visas mie
stas jau turės įfiltruotą vande
nį.

TRUMPAI 'H 
&___________________

♦

— “Antrasis Kaimas” pasiro
dys su įdomia programa balan
džio 4 d. Jaunimo Centre Lie
tuvos Dukterų Draugijos pava
sariniame baliuje. Šokiams gros 
Siliūno orkestras. Įėjimas ir 
vakarienė tik 5 dol. (Pr.).

— Illinojaus Lietuvių Preky
bos Rūmų narių susirinkimas 
įvyksta trečiadienį, kovo 11 d., 
8:45 vai. vak. Dariaus-Girėno 
Amerikos Legiono salėje, 4416 
S. Western Ave. Speciali atrak
cija bus pulk. Vernon Ramber- 
go rodomas filmas “Slaptas ka
ras Vietname”. Po filmo susi
rinkimas ir pabaigoje pasisve
čiavimas. Metiniai pietūs su 
šokiais įvyks Hotel Continental 
š. m. gegužės 17 d. vak. Prezi
dentas Dr. J. Jerome ir sekre
torius Bruno Gr^mont ragina 
narius susitvarkyti su mokes
čiais ir patiekti savo adresus ir 
telefonų numerius, kad būtų 
galima įdėti į leidžiamą 1964 m. 
Directory.

— Illinojaus Savings Bonds 
pardavimas vyksta sėkmingai. 
Praeitą mėnesį parduota už 
$38,126,292, visai kaip ir sau
sio mėnesį. Per vieną mėnesį 
buvo pasiekta 10.7% visų metų 
kvotos, kuri Illinojuj yra — 
$355,500,000.

— Mrs. Josephine Kelkis, pla
čiai žinoma Chicagos lietuvė 
biznierė, turėjusi jau nuo 1936 
m. gerą taverną — Josephine’s 
Tavern, Marketparke, praeitą 
vasario mėn. visą biznį likvida
vo ir taverną pardavė, o dabar 
gyvena nuosavoje rezidencijoje, 
6601 S. Western Ave. Sako, ga
na bizniauti, reikia ir sau pa
gyventi. Teisingai sako Jose-

REAL ESTATE
v

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
mūras, gražus butas, geros patalpos, 
$26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statyta mūro rezidenciją tik už 
$26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
1% aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais' 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26.500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
sinu garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

4 KAMB. MEDINIS, 50 pėdų skly
pas, gazo šild., Evergreen Parke, 
$8,000.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNA1

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REAI.TY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikia Darbininkių________

REIKALINGA ŠEIMININKĖ — VIRĖ
JA. Bendras namų ruošos darbas ir 
virimas, maža suaugusių šeima, ats
kiras kambarys su vonia, geras at
lyginimas, reikalingos rekomendaci
jos. Skambinti VE 5-1060 arba rašyti 

1060 Oak Ridge Drive, 
GLENCOE, ILLINOIS

REIKALINGA MOTERIS prižiūrėti 
lovoje gulinčią ligonę, gaus atskirą 
kambarį, pilną užlaikymą ir atlygini
mą. Ligonė kalba angliškai ir lietu

viškai. Skambinti 354-7112.

phine, ištikima “Naujienų” 
skaitytoja, maloni, simpatiška 
lietuvaitė. Tik vienas dalykas, 
ar neperdaug jauna pasitraukia 
į pensiją? Nors iš lietuvių vi
suomenės tarpo ir savo draugų 
žada nepasitraukti, o ir toliau 
pasilikti ištikima čikagietė. Mrs. 
Josephine Kelkis kadaise su sa
vo vyru yra turėję sėkmingą 
biznį — drabužių krautuvę 18 
gatvės kolonijoje, kol ši kolo
nija tebebuvo perdėm lietuviš
ka. Linksmų atostogų gerai 
Naujienietei!

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PATINKA MUMS, PATIKS IR 
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, 
mūro rezidencija, arti M. Parko. Įreng
tas beismontas ir kitos prašmatnybės. 
$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

11. 6-KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23.500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
(JA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

Perkame, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą su taverna ir 3 butais po 4 kmb., 
2 auto garažas. Kampas 69th St. ir 

Artesian. — Tel. HE 4-9194.

CICERO — NEPAPRASTAS BARGE- 
NAS, 2 butų, 5%—4% kamb., paja
mų $240 mėn., apyl. 58th — 24th St., 
$29,900. Geras pirkinys už tokią kainą. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________ 

BUILDING, TAVERN with 5 modern 
rooms, gas heat, in Roseland. Priced 

reasonable, Call after 11 A. M. 
CO 4-9281
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